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Život v obci pulzuje naplno
Vážení spoluobčania, milí priatelia,
na prahu nového roku si vždy želáme navzá-
jom zdravie, šťastie, rodinnú pohodu atď. Sta-
rosta obce má aj ďalšie želania, ktoré chce napl-
niť, aby mali spoluobčania dobrý pocit že vede-
nie obce sa o ich život v obci stará, vytvára dobré 
podmienky pre bývanie a všetko, čo k tomu pat-
rí v spolupráci so spoločenskými organizáciami, 
školami, podnikateľmi a jednotlivcami.
Jedno z mojich želaní bolo v tomto roku zabezpečiť finančné 
prostriedky na rozšírenie a prístavbu materskej školy pre ďalších 20 
žiakov. Dnes je reálny predpoklad, že do predškolského zariadenia 
k 01.09.2010 nastúpia všetci uchádzači z našej obce. Materskú školu 
bude v novom školskom roku navštevovať už 70 detí.
Ďalšie mimoriadne veľké želanie bolo získať finančné prostried-
ky pre Základnú školu na výmenu už 38 ročných okien, ktoré sú v 
zlom technickom stave. Počas silných dažďov do tried zateká. Obce 
v Bratislavskom samosprávnom kraji sú vylúčené čerpať euro fon-
dy na takúto aktivitu. Preto som hľadal kde sa dalo. Podarilo sa po 
viacerých náročných jednaniach získať významnú finančnú pomoc 
z Ministerstva školstva SR. Pre našu Základnú školu bolo vyčlene-
ných 99 tis. € na výmenu všetkých okien a časť dverí / objekt základ-
nej školy, telocvične, kuchyne a jedálne/. Touto realizáciou projek-
tu príde k odstráneniu zatekania do objektov, k podstatnej úspore 
tepelnej energie a zabezpečí sa funkčnosť okien z bezpečnostného 
hľadiska. Ďalších 25 tis. € bude použitých na opravu striech. Spolu 
to činí 124 000,- € / 3 735 624,- Sk/. S realizáciou začneme v júli t.r. 
V školskom roku 2010/2011 budeme otvárať dva ročníky 1. triedy 
čo spôsobuje to, že do našej obce prichádza bývať veľa mladých ľudí 
a je veľký záujem o výstavbu nových rodinných domov.
Ministerstvo kultúry SR nám prispelo 2 500,- € / 75 315,- Sk / na 
výskumné práce národnej kultúrnej pamiatky, barokovej kamennej 
sochy svätca Jána Nepomuckého. Tieto je potrebné uskutočniť pred 
začiatkom jej reštaurácie.
Za významnú udalosť v obci si považujeme pripomenúť, že v me-
siaci apríl nám bolo dané do užívania nové hasičské auto v hodnote 
78 450 € / 2 363 384 SK /, ktoré nám odovzdal osobne podpredseda 
vlády SR a minister vnútra. Počas prvého polroku sme zabezpečili 
pre občanov ROEP /register obnovenej evidencie pozemkov a práv-
nych úkonov k nim/ kataster Kráľová.Táto úloha bola mimoriadne 
náročná na spracovateľa, nakoľko bolo veľa nevysporiadaných po-
zemkov našich občanov. Vedenie obce začalo s prípravnou fázou 
pre odkanalizovanie obce. K tejto aktivite budú občania prizvaní a 
informácia prebehne písomne v mesiaci október. 
Vážení spoluobčania, nedá mi, aby som nespomenul deň 17.02.2010, 
kedy nás navždy opustil náš občan, významný poét, páter PhDr.Fer-
dinand Svetloslav Veigl OFM, na ktorého si s úctou spomíname.
Rok 2010 je rokom volebným. 12.júna sme si zvolili do Národnej 
rady Slovenskej republiky poslancov, ktorí budú počas nasledujú-
cich rokov spravovať náš štát. Ďalšie voľby budú 27. novembra 2010 
kedy si naši občania zvolia poslancov do obecného zastupiteľstva 
a starostu obce.
Vážení spoluobčania a čitatelia Kráľovských zvestí, v nasledujúcom 
čase letných dovoleniek Vám prajem veľa príjemného oddychu a 
krásnych zážitkov! Zároveň si Vás dovoľujem pozvať už na 5. ročník 
Kráľovských slávností, ktoré sa uskutočnia 11. septembra 2010 s bo-
hatým kultúrno-športovým programom.

Alojz Koiš
    starosta obce
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Výnimočnosť ľudí okolo nás je často krát veľmi nenápad-
ná a nemusí na seba viazať prílišnú pozornosť. Broňa Gaš-
parová v súčasnosti pracuje na Mestskom úrade v Sen-
ci a v našej obci je na očiach spoluobčanov najmä ako dob-
rovoľný darca krvi, či pri rôznych miestnych oslavách, kde 
pomáha vedľa svojho otca, Sendiho, pri predaji v bufetoch 
s občerstvením. O jej dobrovoľníckej misii do Afriky, kde za-
chraňovala africké deti a pomáhala v miestnej nemocni-
ci chorým a doslova s nasadením vlastného života im obe-
tovala pol roka svojho života, vie len málokto. Keď Broni-
slava Gašparová skončila Vysokú školu zdravotníctva a so-
ciálnej práce sv. Alžbety, ktorá je známa svojimi záchran-
nými projektmi vo svete, dozvedela sa o možnosti misijnej 
práce. Bola jednou z dvoch slovenských dobrovoľníčok, kto-
ré sa roku 2009 dostali na polročnú misiu do africkej dediny 
Muhoroni, do malej nemocnice, ktorú v roku 2003 vybudo-
val ženský mníšsky rád a od roku 2007 ju vedie írska rehoľ-
ná sestra Vincenta. 
Po návrate domov na túto misiu spomína s rozradostne-
ným úsmevom a túžbou vrátiť sa do Afriky niekedy znova. 
Ako hovorí, „veď africké deti majú tiež sny“. Možno aj preto 
Broňa trom deťom zaplatila školné a postupne im štyri roky 
bude platiť štúdium. Stredná škola je v Keni platená a veľa 
rodín si ju pre svoje deti nemôže dovoliť.
 
Ako sa zrodila možnosť Tvojej cesty do Afriky?
Po skončení Vysokej školy zdravotníctva a  sociálnej prá-
ce sv. Alžbety som pred spolužiakmi položila otázku: a čo 
teraz? Spolužiak, ktorý je zamestnancom spomenutej ško-
ly mi povedal: choď do Afriky na záchrannú misiu. Zdalo 
sa mi to ako nemožný sen. A čo by som tam mohla robiť? 
Vždy som obdivovala ľudí, čo robia niečo pre druhých, ale 
nikdy ma nenapadlo že aj ja, človek bez skúseností by som 
mohla ísť pomáhať do Afriky. Myslela som, že to je nemož-
né. Povedal, že nech si čím skôr podám prihlášku, lebo o tri 
týždne začína „tropický kurz“ a ten sa organizuje jeden ale-
bo dva krát do roka.
Tak som si v októbri podala prihlášku, v novembri absol-
vovala tropický kurz (ktorý bol určený hlavne pre lekárov). 
Deň pred Vianocami mi zavolal prof. Krčméry či by som 
vo februári v roku 2009 nechcela ísť robiť sestričku do Keni 
k Viktóriinmu jazeru na pol roka. Dal mi čas na rozmys-
lenie – dva týždne. Na moje prekvapenie všetko prebieha-
lo veľmi hladko. Rodičia aj keď s tým neboli veľmi stotož-
není mi nebránili v ceste a v práci boli tiež veľmi ústreto-
ví a na 7 mesiacov mi dali neplatené voľno. 3. februára som 
nakoniec odletela do krásnej Keni aby sa mi tu splnil pre 
mňa nemožný sen. Pred odchodom nám nikto nevedel po-
vedať bližšie informácie. Hoci naša škola má v Keni niekoľ-

ko projektov, nevedeli nám povedať čo nás čaká, nakoľko 
tento projekt bol nový. Tak sme sa spolu s Barborkou do-
stali do neznámej krajiny. Cestovali sme tam dve zdravotné 
sestry. Zaujímavé bolo, že ani jedna z nás nemala s podob-
ným projektom skúsenosť. 

V čom spočívala Vaša práca a čo Vám prinášala?
Naše pôsobisko bolo na vidieku (Muhoroni) vzdialené 500 
km od hlavného mesta Nairobi. Na autobusovej stanici nás 

s  Bronislavou Gašparovou o misii v Keni a živote afrických detí

Zachrániť dieťa, je ZážitoK na celý život

Raila si prišiel pre svoje mlieko
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čakala asi 60 ročná írska rehoľná sestra, ktorá sama riadi-
la chod nemocnice. Bola to menšia nemocnica bez dokto-
ra a operačnej sály. V nemocnici sa liečili bežné tropické 
choroby ako brušný týfus, malária, tuberkulóza. Očkova-
li sa deti, liečili chorí s HIV a AIDS. Naša práca spočívala 
skôr v pomoci domácemu personálu, nakoľko sme boli obi-
dve zdravotné sestry a skúsenosti s tropickými chorobami 
sme nemali. Domáci personál bol však dosť pohodlný. Veľ-
mi rýchlo si zvykli na to, že čo štyria domáci robili celý deň 
mi sme stihli za hodinku, dve. Za krátky čas nám očkova-
nie detí prenechali. 
V nemocnici bolo aj pôrodnícke oddelenie. Veľmi jedno-
ducho, ale útulne zriadená pôrodná sála. V priemere sme 
každý deň mali jede pôrod. Bola som veľmi prekvapená ako 
domáce ženy znášajú takú náročnú a bolestivú vec. Každá 
žena prišla do nemocnice po svojich. Počas pôrodu dostala 
jednu infúziu. Po pôrode dostala rodička jednu injekciu, po 
vlastných odišla vedľa na izbu, kde si chvíľu oddýchla. Po 4 
hodinách vyšla von a oprala si veci, ktoré mala oblečené po-
čas pôrodu. 24 hodín po pôrode opustila aj s bábätkom ne-
mocnicu. Často kráčala domov aj niekoľko kilometrov. Veľa 
žien v Afrike rodí ešte stále doma.
Už na začiatku nášho pobytu, po desiatich dňoch od prí-
chodu, nám zavolali slovenskí lekári z Nairobi, že potrebu-
jú pomoc pri ošetrení popálených. V tom čase tam vybuch-
la cisterna z benzínom, čo malo za následok dve stovky po-
pálených. S určitými obavami a bez skúseností sme sa vy-
brali na dva týždne pomôcť ošetrujúcemu personálu. Pra-
covali sme 14 hodín denne. Ranení nám boli veľmi vďač-
ní. Vždy keď sme sa objavili na detskom oddelení hneď bol 
pred ošetrovňou dlhý rad. Väčšina matiek chcela dať svoje 
dieťa ošetriť „bielemu“, nakoľko sme mali k dispozícii aj uti-
šujúce prostriedky. 
Po návrate do Muhoroni sme pokračovali v práci v nemoc-
nici. Keďže sme si všimli, že v oblasti sa vyskytuje veľa pod-
vyživených detí a vedeli sme že škola Sv. Alžbety má projek-
ty aj pre podvyživené deti, po konzultácii s prof. Krčmérym 
sme začali pripravovať otvorenie malnutričného centra. Po 
6. týždňoch sme zaregistrovali prvé podvyživené dieťa. De-
ťom sme poskytovali sušené mlieko a výživnú kašu – por-
ridge. Matky sme učili ako sa majú správne starať o dieťa. 

Pre nás to boli samozrejmé veci, pre africké ženy novinka. 
Že dieťa treba umývať, že má jesť čisté a nepokazené potra-
viny, že dieťa musí piť aj tekutiny, že muchy sú prenášač-
mi rôznych chorôb a parazitov, že keď je dieťa choré, treba 
ho ošetriť. Matky sme učili základnej starostlivosti o die-
ťa. Prednášali sme im o najčastejšie sa vyskytujúcich v da-
nej lokalite chorobách. Ako majú predchádzať týmto cho-
robám, ako správne liečiť. Matky aj babky boli veľmi vďač-
né, keď sme im zachránili dieťa, alebo vnúča. To bol najväč-
ší zážitok, aj keď nie vždy to vyšlo. Prišla napríklad matka 
s dvojročným dieťaťom, ktoré vážilo 2,6 kilogramu. Pýta-
la som sa, čo mu dáva jesť a ona s úsmevom, že strong tea. 
Týmto silným čajom ho celý čas kŕmila. Iba tým. Nevede-
la, že keď mu nedá jesť, môže zomrieť. Dieťa sme hospitali-
zovali, postupne ho zvykali na stravu, ale po ôsmich dňoch 
zomrelo. Takýchto extrémnych prípadov však bolo iba pár, 
aj z nich sa nám niektoré podarilo zachrániť. Zážitok bol, 
keď sme videli, ako dieťa rastie, priberá a mení sa jeho zdra-
votný stav.

A ako ste bývali a stravovali sa Vy ?
Bývali sme v  areáli nemocnice v  murovanom domčeku. 
Každá mala svoju izbu, spoločnú obývačku a malilinkú ku-
chynku so šporákom. Keď sme sa ubytovali, bola som veľ-
mi šťastná, že každá máme svoju izbu. Neskôr som to veľmi 
ocenila. Pol roka je dlhá doba. Veľa krát som večer nemoh-
la spať, tak som si zapla baterku a čítala. Určite by sa to ne-
dalo, keby sme boli na izbe viacerí. Avšak prekvapená som 
ostala, keď som hľadala záchod a sprchu. Namiesto sprchy 
tu bola miestnosť 1x1 m a namiesto záchoda to isté, ibaže 
s dierou. Vtedy som vykríkla, že aspoň raz do týždňa chcem 
sprchu. Po týždni som však zistila, že sprchu človek k živo-
tu nepotrebuje a ani splachovací záchod. Na umývanie som 
používala dva lavóre. Vodu sme používali dažďovú. Pri kaž-
dom žľabe bol umiestnení veľký tanker do ktorého sa zbie-
rala voda. Tú sme používali aj na pitie a varenie. Samozrej-
me prevarenú. 

Ošetrovanie popálenín po výbuchu cisterny s benzínom

Matky s deťmi vo vzdelávacom centre
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Na dedine sme si mohli kúpiť základné potraviny ako ovo-
cie (úžasné mango, ananás, papayu), zeleninu, ryžu, zemia-
ky, vajcia, cukor. Ostatné potraviny sme si chodili naku-
povať do najbližšieho mesta Kisumu. V meste dostať kúpiť 
všetko, tak ako u nás. Tu sme chodili aj na internet (kvô-
li spojeniu s domovom). Cesta trvala dve hodiny tam a dve 
naspäť miestnym dopravným prostriedkom Matatu. Mata-
tu je dodávka pre 12 osôb. Takýto počet sa ale asi nikdy 
neviezol. Bežne nás tam bolo natlačených aj dvadsať. Naj-
viac čo som napočítala bolo 24 cestujúcich. Cesty sú tam 
v zlom stave. Veľa krát len zem bez asfaltu. Cestovanie nám 
ale nerobilo problém. Raz do mesiaca sme chodili pozrieť 
slovenskí tím do Nairoby. Nairobi bolo vzdialené 500 km, 
čo predstavovalo 9 hodín cesty. Avšak nezdalo sa nám to 
ďaleko. Tam sa prekonávajú aj omnoho väčšie vzdialenosti. 

Aký dojem v tebe zanechala Keňa?
Pred odchodom som si čo to o  Keni zisťovala. Nevedela 
som pochopiť ako môžu ľudia žiť v takýchto podmienkach. 
Život tu je často krát bojom o prežitie. Nie sú tam cesty, 
kanalizácia, sociálne zariadenia, vodovod. Desaťtisíce detí 
by nikdy nenavštevovali školu, keby neexistovali projekty 
a  aktivity rôznych neziskových organizácií. Myslím si, že 
africký kontinent má špecifické problémy, ktoré v Európe 
nepoznáme. Veľký problém predstavujú najmä chudoba, 
úmrtnosť, rôzne choroby. Potrebujú našu pomoc. 
Keňa je krásna krajina. Avšak krásu prírody strieda chu-
doba obyvateľstva. Život tu je veľmi náročný. Myslím si 
však, že Keňania sú šťastnejší a slobodnejší ako my. Nema-
jú komplikované problémy a ani systém príkazov. Vedia sa 
tešiť z maličkostí. Sú spokojní s tým čo majú. Že vôbec nie-
čo majú. Žijú prítomnosťou. Nevedia však hospodáriť s pe-
niazmi. Ak dnes dostanú výplatu, nemajú problém minúť ju 
za tri dni to, čo im má vystačiť na celý mesiac. Neuvedomu-
jú si, že zvyšných 27 dní nebudú mať na jedlo. Pozoruhod-
né pre mňa bolo, že z týchto ľudí aj napriek zlej finančnej 
situácii vyžarovala životná vyrovnanosť. Každý Vás zdraví, 
ľudia sa usmievajú, podávajú si s Vami ruky. Dieťa z diaľky 
kričí Mzungu how are you (biely, ako sa máš) a uteká k vám 
podať ruku. Deti hračky nemajú. Hrajú sa na ulici v prachu, 
medzi zvieratami, odpadkami. Veľa krát mi to tu pripomí-
nalo fotky môjho dedka, keď som videla ako deti poháňajú 
a utekajú za pneumatikou z bicykla. Alebo ako sa hrá dieťa 
s autíčkom, vyrobeným z drôtu. To boli snáď jediné hrač-
ky čo som u detí videla. Ak sme dievčatku podarovali bie-
lu bábiku, s plačom utiekla, pretože sa jej bála (bola biela). 
A plyšovej hračke sa viacej tešila matka ako dieťa. 
Nemajú pojem o  čase. Ak stretnú známeho, zabudnú na 
pôvodný zmysel cesty. Nechajú na seba čakať aj niekoľ-
ko hodín, alebo vôbec neprídu. „Hakunamatata“ – žiadny 
problém.      
Po skúsenosti, keď som zažila ako matka neošetrovala 6 
mesačnému dieťaťu, ktoré vážilo 2,6 kg obrovskú ranu na 
zadočku (zaparenina) a po 4 hodinách hospitalizácie um-
relo som si myslela, že ľudia si tu nevážia svoj život ani ži-
vot svojho dieťaťa. Ale mýlila som sa. Pre život, kde sú ľud-

ské životy viac ohrozené, má umieranie inú hodnotu. Smrť 
sa tam neberie ako tragédia, ale ako prirodzená súčasť ži-
vota. Úmrtnosť detí do 5 rokov je v rozvojových krajinách 
veľmi vysoká, a  je tak pre mnohých „normálnou“ záleži-
tosťou. Samozrejme, že rodina smúti a narieka za každým 
svojím členom ak umrie. Ale nikto to neberie ako drámu, 
žijú ďalej. 

Celý čas ste len pracovali, alebo ste si našli čas aj na oddych, 
alebo výlety?
Pobyt v Keni nebola len práca. Aj keď som si to pred od-
chodom myslela, že tam idem iba pracovať. O možnostiach 
výletov som ani len netušila. Našťastie slovenská posád-
ka v Nairobi nám dala zopár dobrých typov. Keňa je krás-
na krajina a my sme občas potrebovali vypnúť, prísť na iné 
myšlienky a zregenerovať dušu. Videli sme viacero národ-
ných parkov. Najväčší zážitok snáď bol v národnom parku 
Masai Mara, kde sme boli práve v období migrácie zvierat 
z Tanzánie. Videli sme napríklad, ako hyeny chytili malú 
antilopu. Nebolo zvláštnosťou, keď nám cez cestu prebeh-
la zebra, opica či žirafa. Videli sme skoro všetky zvieratá 
vo voľnej prírode. Nenechali sme ujsť ani možnosť vyjsť na 
najvyšší vrch v Keni, na Mt. Kenya, na vrchol Lenana, kto-
rý meria 4985 m., či možnosť okúpať sa v indickom oceáne 
na panenských plážach s bielym pieskom. 

Aký bol návrat domov a čo v tebe pobyt zanechal?
Domov sa mi ísť nechcelo. Keď som sa vrátila, týždeň som 
nevychádzala. Prekážali mi ľudia, ktorí sa stále na niečo 
sťažovali. Doma je človek pod tlakom: prehnané nároky, 
musí sa slušne obliecť, zladiť oblečenie. Všetko je omnoho 
plánovanejšie, zväzujúce a  zbytočne stresujúce. Tam bola 
v tomto sloboda. V Keni som sa naučila život vnímať inak. 
Dnes viem, že si žijem výborne, že mám všetko, čo potre-
bujem. Že šťastie nezáleží na tom, aby mal človek veľa, ale 
aby sa vedel uspokojiť aj s málom. A preto Habari Kenya 
(ahoj Keňa) a verím, že sa tam ešte vrátim.   

Rozhovor pripravil M. Daniš

Úspešný výstup na vrchol Lenana (4985m)
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Chrám ako kultové miesto môžeme vnímať a hodnotiť 
z dvoch rôznych uhlov: môžeme v ňom vidieť Boží príby-
tok alebo dom náboženského spoločenstva. V židovskom ná-
boženstve, ktoré je pre kresťanstvo východiskovým bodom, 
mal Boh jediný príbytok svojho prebývania na zemi – je-
ruzalemský chrám. Túto funkciu potvrdil aj Ježiš Kristus, 
keď tento chrám „vyčistil“ od obchodníkov a peňazomen-
cov: „Nerobte z domu môjho Otca tržnicu!“ (Jn 2, 16) Kres-
ťanský chrám chápaný ako domus ecclesiae – dom Božieho 
ľudu postupne tento charakter strácal a začal sa z neho stá-
vať dom Boží – Domus Dei.

Kaštieľska kaplnka v  Kráľovej pri Senci, ktorá vznikla 
prestavbou kaštieľskych miestností a poschodia samotné-
ho kaštieľa v  rokoch 1736-1737, bola jednoznačne budo-
vaná s povedomím, že sakrálny priestor sa v pálffyovskom 
kaštieli má stať Božím domom. Dôkazom tohto tvrdenia je 
hlavný oltár, ktorý je obrátený tak, že kňaz stojaci pri oltári 
stál k ľudu chrbtom. Je odi-
zolovaný priestor presbyté-
ria od lode stupňom a víťaz-
ným oblúkom a navonok je 
aj samotná stavba odlíšená 
inými, veľkými vitrážovými 
oknami, čo zdôraznilo ina-
kosti ale aj vznešenosť časti 
budovy kaštieľa. 

Tento historicko-teolo-
gický rámec je fundamen-
tom aj pri súčastnej rekon-
štrukcii kaštieľskej kapln-
ky, ktorá sa 1. februára 1948 
stala farským kostolom far-
nosti Kráľová pri Senci. Tak 
ako viacgeneračná rodina 
Pálffyovcov chcela mať vo svojom prostredí Boží dom, to 
isté sa rekonštrukciami vytvára aj pre farnosť. 

V tomto roku sa nám z Božej milosti podarili uskutoč-
niť tri zámery, ktoré na jednej strane zvýraznili cieľ prvot-
ného staviteľa a na druhej strane ukázali na osobitý význam 
farského kostola medzi príbytkami veriacich.

Ponajprv sa nám podarilo zrekonštruovať tri strany fa-
sády. Samotný systém realizácie bol viazaný na architek-
tonicko-historický výskum, ktorý v roku 2008 uskutočni-
la a  vypracovala PhDr. Mária Smoláková, CSc. Prvá, ba-
roková omietka, nanesená v  rokoch prestavby miestností 
na kaplnku, bola hladká s výzdobnými elementami, ktoré 
boli natreté na bielo. Ostatná plocha bola bez farby, v prí-
rodnom tóne sivej omietky. Podstatný zásah do vzhľadu fa-
sád sa ďalej eviduje až na konci 19. storočia, čo súvisí s roz-
siahlymi stavebnými aktivitami grófa Jána Františka Pálffy-
ho. Cestoval po Francúzsku a poznanie francúzskej archi-
tektúry ovplyvnilo prestavbu tak Bojnického zámku, ako 
aj kaštieľa v  Kráľovej pri Senci; vyše 70 okien sa predĺži-
lo a domurovali sa k nim balkóniky. Farebný, svetlookro-
vý vzhľad dostala aj fasáda. Ďalšie etapy opravy fasády, ako 
to ukázal výskum, boli až v  druhej polovici 20. storočia. 

V roku 1965 sa fasáda natrela hnedoružovou, 1985 svetlo-
okrovou a v roku 1997 bielou vrstvou farby. 

Práve tento rok sa do dejín nášho kostola zapíše ako rok 
obnovy fasády, kedy sa nielen sanovala vlhká omietka, ale 
fasáda dostala historický neoklasicistický vzhľad z  konca 
19. storočia: svetlookrový odtieň na ploche fasády a pies-
kovcový odtieň pre vystupujúce prvky. Celú rekonštruk-
ciu realizovala stavebná firma pána Štefan Paľa so skupinou 
majstrov pochádzajúcich z Ružomberka. 

Druhou skutočnosťou, ktorá zvýraznila náš farský kos-
tol ako Boží dom, je jeho otvorenie aj počas dňa. Kódex ká-
nonického práva hovorí: „Ak neprekáža vážny dôvod, kos-
tol, v ktorom sa uchováva Najsvätejšia Eucharistia, má byť 
otvorený pre veriacich aspoň niekoľko hodín denne, aby 
sa pred Najsvätejšou sviatosťou mohli venovať modlitbe.“ 
(kán. 937). Miestnosť, do ktorej je vchod zo západnej sta-
ny, kedysi slúžila ako sklad. Dnes je to miestnosť pre osob-

nú modlitbu pre tých, kto-
rí i  mimo času bohoslu-
žieb chcú prežiť chvíle v ti-
chu kostola. 

Na dobových fotkách 
sa nad hlavným vchodom 
kaštieľa týči malá vežič-
ka, v  ktorej je umiestne-
ný zvon. Ten sa po zbú-
raní veľkej časti kaštieľa 
umiestnil na južnej stane 
fasády, nad hlavným vcho-
dom do kostola. Nakoľko 
tu jeho umiestnenie nebo-
lo historické a zároveň mal 
aj statické nedostatky, pri 
rekonšktrukcii fasády bol 

odstránený. Tento zvon a málo vyspelá náhrada zvonov vy-
striedal moderný elektonický systém. 

Kresťanská legenda hovorí, že v roku 406 po Kr. biskup 
Paulinus z talianskej Kampanie šiel lesom a jeho pohľad 
upútala kvetina v tvare zvonca. Napadla ho myšlienka, zho-
toviť kovové zvony. Tie potom ako rolničky zdobili odev alebo 
sa stali súčasťou šperkov. O veľkých zvonoch slúžiacich cir-
kevným účelom sú zmienky z konca 6. storočia. V stredoveku 
bolo zvonom prisudzovaných sedem cností: chválim pravého 
Boha, zvolávam ľud, zhromažďujem duchovenstvo, oplaká-
vam zosnulých, zaháňam skazu, skrášľujem sviatok a svojím 
hlasom zastrašujem zlé mocnosti. 

Nakoľko v tomto roku farnosti bola zamietnutá žiadosť 
o získanie finančných prostriedkov z fondov MK SR a ne-
dostali sme ani financie od žiadnych organizácií či inštitú-
cií, výraz vďačnosti za tieto tohtoročné práce patrí v prvom 
rade Božej prozreteľnosti, ktorá si našla a ešte i nájde tých, 
ktorým bude vzhľad Božieho domu taký vzácny, že ich sku-
tok sa bude podobať vdove z evanjelia (Mk 12, 41-44; Lk 
21,1-4). Tá bola pred apoštolmi Ježišom pochválená, lebo 
pri svojej chudobe dala do chrámovej pokladnice svoje ži-
vobytie.                                               PaedDr. Mgr. M. Kráľ

náš Kostol je Boží dom
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Na Popolcovú stredu, presne na po-
ludnie, 17. februára 2010 vyhaslo svet-
lo kňaza a básnika, františkána Svetlo-
slava Veigla. Ku koncu roka 2009 sme 
sa so smútkom v duši museli zmieriť so 
skutočnosťou, že fyzická kondícia 94 
ročného básnika sa výrazne oslabova-
la.  Majstrove narodeniny a Nový rok 
sme ešte privítali s  jeho drobnučkým 
cupitaním s  paličkou v  rukách,  vese-
lou a pomerne jasnou mysľou a pohá-
rikom červeného vína riedeného ma-
linovkou. Koncom januára tohto roku 
ho však prekvapila nepríjemná cho-
roba, ktorá mu odobrala veľa síl. Po 
návrate z  nemocnice ostal pripúta-
ní na zdravotnom lôžku a výrazne sa 
oslabila aj jeho schopnosť komuniko-
vať s okolím. Veľký básnik, predstavi-
teľ katolíckej moderny odišiel, no za-
nechal nám duchovné posolstvo plné 
viery a  lásky. Ako autor dvoch desia-
tok básnických zbierok, ktoré vyšli 
v rozmedzí rokov 1938 – 2006 (z toho 
sú tri výbery poézie a  posledná, sú-
borným dielom v ktorom vyšli aj ne-
publikované básne pod názvom To ne-
vysloviteľné) sa slovenskému čitateľo-
vi predstavil ako básnik čistých ver-
šov plných radosti, trápenia, nepoko-
ja, ale aj žiarivého optimizmu a nehy-
núcej nádeje. Jeho poéziu je hodné čí-
tať, pretože nám radí ako žiť, ako pre-
žiť tu na Zemi v zhode s ideálmi, kto-

ré sa tu rodili a nakopili za dlhé stáro-
čia a sú receptom na šťastie, vieru, slo-
bodu, hľadanie ideálov a plnohodnot-
ný život. 

Narodil som sa v Horňanoch (okr. 
Trenčín) práve na Štedrý deň, večer o 
6. hodine, teda 24.decembra 1915. Istý 
básnik na to poznamenal, že iným som 
sa nemohol stať, iba kňazom. Boh si ma 
vyvolil za svojho služobníka.

 Gymnázium som začal navštevo-
vať v Trenčíne; nižšie triedy gymnázia 
som vychodil v Ružomberku a v Levoči. 
Priťahovala ma však láska božia. Dňa 
8.septembra 1932 som vstúpil do reho-
le sv. Františka z Assisi, Žobráčika Bo-
žieho a veľkého básnika. Dostal som re-
hoľné meno Clarus, ktoré v literárnych 
prácach používam v poslovenčenej for-
me Svetloslav. Maturoval som na gym-
náziu v Malackách roku 1936.

Filozofiu som absolvoval v Salzbur-
gu (1936 až 1937), teológiu na Kato-
líckej bohosloveckej fakulte v Bratisla-
ve (1937-1940). Za kňaza som bol vy-
svätený 16.júna 1940. Pokračoval som 
v štúdiu slovenčiny a filozofie na Filo-
zofickej fakulte Bratislavskej univerzi-
ty (1940-44), kde roku 1946 som dosia-
hol titul doktora filozofie. Vyučoval som 
slovenčinu na gymnáziách v Malackách 
a v Bardejove (1947-49). Od roku 1950 
som účinkoval v pastorácii ako správca 

farnosti: v Trnave-Tulipán (1950-59), v 
Abraháme (1959-1975) a v Kráľovej pri 
Senci (od r. 1975).

Básne som začal písať ako študent na 
gymnáziu v Malackách. Prispieval som 
do vtedajších študentských časopisov 
Rozvoj, Svojeť a Jitro. Neskôr v periodi-
kách: Slovenské pohľady, Elán, Kultúra, 
Pero, Verbum, Serafínsky svet a ďalšie.

Do tajov poézie som začal prenikať 
prostredníctvom vtedajších našich re-
nomovaných básnikov ako boli Beniak, 
Lukáč, Smrek, Dilong, Hlbina. Z čes-
kých Nezval, Seifert a iní.

V rozpätí rokov 1938-1946 som vy-
dal šesť básnických zbierok: Cestami 
vetrov. Bratislava 1938. – Výstup na 
horu Tábor. Bratislava 1939. – Menom 
ťa neviem osloviť. Trnava 1941. – Kvety 
na troskách. Trnava 1945. – Volanie z 
diaľky. Trnava 1946. – Láska smrť. Tr-
nava 1946.

Po povestnej Akcii K  a  nútenej in-
ternácii rehoľníkov roku 1950 som sa 
odmlčal. Literárne vzkriesenie nastalo 
22.novembra 1963, kedy som opäť na-
písal báseň. Posledná kniha Mesto na 
návrší mi vyšla r. 1968 (Bratislava, Slo-
venský spisovateľ). Druhé vzkriesenie 
– teraz telesné – som zažil r. 1983, keď 
som sa podrobil vo vysokom veku ťažkej 
a zhubnej operácii. Lekári po operácii 
dávali mi tri mesiace života. No cítim 

Miroslav Daniš

Odišiel klasik slovenskej katolíckej poézie

Slávnostné primície S. Veigla v roku 1940. Doprevádzal ho Jozef Tiso, bánovecký dekan.

F. Veigl počas noviciátu
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sa výborne, ako znovuzrodený (apríl 
1986). Boh ma tu nechal ešte (má so 
mnou svoje plány). Aj lýra sa znovu 
naplno rozzvučala. Teším sa plne živo-
tu, najväčšiemu daru.

Nádherný je život a nádherne sa 
píše, keď má človek slnko v duši. A o 
to sa usilujem, k čomu mi pomáha aj 
moje „kráľovské“ prostredie v Kráľovej 
pri Senci. A tiež úprimní priatelia - spi-
sovatelia. A to je ďalšie slnko v živote. 
Preto bývam zasnený, lebo pred ružou 
stojím nemý.

Tento životopis napísal Svetloslav 
Veigl v  roku 1988. V  čase ponovem-
brových premien sa opäť pustil s  ži-
votodarnou silou a vervou do písania 
a do roku 2006 uzrelo svetlo sveta jeho 
ďalších 13 básnických zbierok. Svetlo-
slav Veigl sa však zapájal aj do obro-
dy ducha rodiacej sa občianskej spo-
ločnosti a na stránkach mnohých pe-
riodík zaznieval jeho hlas nielen ako 
básnika, ale aj kňaza a  filozofa, kto-
rý túžil otvoriť v  srdciach ľudí život 
s pevným zázemím lásky, pokoja, vie-
ry a vysokých mravných ideálov.

Katolícka moderna sa ako osobitná 
básnická skupina sformovala v  prie-
behu tridsiatych rokov 20.storočia, 
keď v  krátkom čase vstúpilo do slo-
venskej literatúry niekoľko mladých 
kňazských katolíckych básnikov ( P.
G.Hlbina, R.Dilong, J.Haranta, J.Silan, 
S.Veigl, M.J.Milov, P.Oliva, M.Šprinc, 
L.Hohoš, Slavkovjan/J.Švec/, G.Zvo-
nický) a v časopiseckých príspevkoch 
i v knižných zbierkach sa prezentova-
li ako talentovaní tvorcovia moder-
nej poézie. Skupina básnikov „katolíc-
kej moderny“ si toto označenie neda-
la sama. Dostala ho od súvekých pub-
licistov, literárnych kritikov a histori-
kov, či už k nej mali kladný, alebo zá-
porný vzťah. Katolícka moderna zna-
mená v  literárnom kontexte sloven-
skej literatúry kompaktný fenomén, 
ktorý má pevné zázemie v tradícii slo-
venskej náboženskej poézie. Básni-
ci katolíckej moderny boli inšpirova-
ní francúzskym surrealizmom a po-
etizmom, symbolistami ako Verlai-
ne, Rimbaud, Mallarmé, či francúz-
skymi básnikmi príbuzného duchov-
ného ustrojenia – Charles Péguy, Paul 
Claudel, Francis Jammes, Paul Valéry. 

Sám Svetloslav Veigl, vychádzal najmä 
z tzv. „čistej poézie“ Henriho Bremon-
da. Podľa Bremonda realitu možno 
poznávať nielen rozumom, diskurzív-
ne, pojmovo, ale aj intuíciou, mystic-
kým životom. Skúsenosť básnika vy-
svetľuje skúsenosťou mystika a  poé-
ziu porovnáva s vnútornou modlitbou 
mystika. Bremondova poézia sa stá-
va istým spôsobom bytostným pozna-
ním, že je možné dostať sa k Bohu aj 
inou cestou ako rozumovou. Pri prí-
ležitosti osláv stého výročia narode-
nia P.G.Hlbinu S. Veigl uviedol : „Už 
keď som začínal s písaním poézie pat-
ril P. G. Hlbina k mojím vzorom, naj-
mä svojimi prvými dvoma básnický-
mi zbierkami Začarovaný kruh ( 1932) 
a Cesta do raja z roku 1933, ktorými 
som bol doslova očarený. Ako ukážku 
blízkeho vzťahu a priateľstva S.Veigla 
s  P.G.Hlbinom uvádzame úryvok lis-
tu z r.1948 v ktorom okrem iného re-
agoval aj na Hlbinovu práve vyjdenú 
knihu Podobenstiev. V  tomto čase S.
Veigl pôsobil v Bardejove ako stredo-
školský profesor slovenčiny na tunaj-
šom gymnáziu: 

Vzácny priateľu, Prekvapila ma 
Vaša nová kniha Podobenstvá, ktorú 
ste mi venovali. Srdečne za ňu ďaku-
jem, ale najmä za krásu a ducha, kto-
rý v nej je. Ako ste mi písali, očakáva-
te odo mňa, aby som bol k Vám úprim-
ný a  povedal naozaj to, čo si o  Va-
šej poézii myslím. Takúto zbierku poé-
zie som ešte v slovenskej katolíckej mo-
derne nečítal, s výnimkami azda v slo-

venskej poézii vôbec. Zdá sa mi, že te-
rajšiemu Vášmu umeleckému nature-
lu lepšie vyhovuje voľný verš, kde mož-
no rozvinúť ideovú hĺbku spôsobom ne-
zvyčajným v slovenskej katolíckej poé-
zii. Sú v Podobenstvách krásne aj ver-
še viazané ( Paul Claudel, Keď zastal 
čas, Anjel a hviezda), no jednako Vaše 
voľné verše nemajú páru...Keď vo svo-
jej bratislavskej reči Haranta tvrdil, 
že ešte nemáme slovenského Claude-
la, dnes sa nebojím tvrdiť, že začína-
me ho mať – vo Vás. Vaša pozícia, kto-
rú ste mali pri zrode katolíckej moder-
ny, v poslednom čase bola akosi nebez-
pečne otrasená; iní z  radov katolíkov 
Vás dobehúvali a chceli dobehnúť, no 
aj pri Mŕtvom mori, ktoré nesmerova-
lo celkom k vrcholkom, nestrácal som 
presvedčenie o  Vašom primáte. Vaša 
umelecká i filozofická erudícia, život-
ný rozhľad a skúsenosť, Vás kladú na 
miesto, kde nateraz pri zbierke Podo-
benstvá v slovenskej katolíckej moder-
ne nemáte konkurencie. Vždy ste mi 
boli blízky životným i umeleckým kré-
dom a dnes sa v tom opäť utvrdzujem. 
Ako som tomu rád. Vy a Dilong vždy 
ste mi boli najbližší. Aj Dilong k  tej-
to múdrosti, ktorá žiari v tejto posled-
nej Vašej zbierke, iste príde. No naj-
krajšia báseň, ako môžem súdiť po pr-
vom prečítaní, sú Podobenstvá, Viac 
vidieť – akoby Charles Péguy. Život 
znásobený u Vás apokalyptickými ví-
ziami a prorockým videním....Srdečne 
Vás pozdravujem, Váš Svetloslav Veigl., 
Bardejov, 27.1.1948

V Kanade, spolu s Rudolfom Dilongom, 1971



8

Farské novinky Kráľovské zvesti 1-2/2010

P. G.Hlbina bol prvým slovenským básnikom v súvis-
losti s ktorým vnikal do našej literatúry pojem „ čistá po-
ézia“. V prvotine Začarovaný kruh v úvode P.G.Hlbina po-
vedal : „ Poéziu pokladám s abbém Bremondom za niečo po-
svätné a  blízke k  modlitbe. Nech teda nikoho neprekvapu-
je, že sa často obraciam v básňach na Boha, čiže skutočne 
sa modlím. V poézii, podobne ako v mystike sa duša ľudská 
očisťuje láskou, je osvietená blízkosťou predmetu svojej túžby 
a spojuje sa s ním. Básnik hovorí, mystik mlčí.“ 

Tvorba básnikov katolíckej moderny bola orientova-
ná predovšetkým na duchovné a náboženské otázky, avšak 
v svojej poézii sa dotýkajú aj motívov domova a vlasti, 
hodnôt národných a spoločenských. Svetloslav Veigl sa 
pohyboval v tematickom okruhu vymedzenom najmä hod-
notovými pojmami Boh, Krása, Pravda a Láska. Veiglova 
poézia nikdy neprestala byť „príležitostne“ ladená, citli-
vo reagujúca na situáciu národa a obyčajného človeka. Aj 
v čase básnikových najoslnivejších metafor a fantázií vie-
dla národ za ruku ponad víry a priepasti života, podáva-
la mu spoľahlivý kompas, obracala jeho pohľad z pekiel 
a úbohosti hore k nebesiam. Odsúdili sme si svoju minu-
losť, zriekli sme sa vlastnej histórie ako deti vlastnej ma-
tere a odsudzujeme ju. Nemáme najmenšiu historickú hr-
dosť! O tempora, o mores! V národe, ktorý si nectí svoju 
minulosť, čosi hnije. My, naša kultúra, sme boli „terra le-
onum“, veda žiadna, národ žobrákov na posmech... Dru-
kujem všetkému, čo upevňuje národnú identitu tohto – aj 
môjho národa. Chcem aj ja pomôcť všetkému, čo pozdvih-
ne historické vedomie nášho národa. Vráťme sa ku všetkým 
kultúrnym hodnotám našej minulosti! V kontexte s európ-
skou a svetovou kultúrou! Vráťme sa k našej bohatej ti-
sícročnej histórii. Veď prítomnosť a najmä budúcnosť zo 
zdravých a osvedčených koreňov minulosti žije. Ak sa krát-
kozrakému narábaniu s národnými dejinami a národným 
povedomím neurobí koniec – prirodzene i s citlivou účas-
ťou literatúry – naozaj ďaleko nedôjdeme. Zostaneme i na-
ďalej – obrazne povedané – cudzí vo vlastnom. (VEIGL, 
S.: Myšlienky v Bohu. Prešov 2010,s.53) Ak by sme chce-
li zhrnúť postoj S.Veigla k poézii a jej funkcii v živote člo-
veka, mohli by sme povedať, že hľadal systém harmónie, 
akejsi vyváženosti medzi svetom čistého abstraktného po-

etična, patetickej vznešenej krásy a na druhej strane krásy 
plastickej, tvárnej, vystihujúcej svet reality, konkrétneho 
ľudského života i životných situácií, ktoré ho denne zasa-
hovali, utvárali a formovali. Svetloslav Veigl o svojej po-
ézii a poézii všeobecne okrem iného napísal: „...je to aj 
o tom, čo nás presahuje v čase, keď sú ľudia vyprázdnení, 
studení, klaňajú sa zlatému teľaťu a zabúdajú na tajomstvo 
omnoho hlbšie a vyššie, ktoré nás ovláda. Umenie má v sebe 
iskru transcendentna. Vedie nás k tomu najvyššiemu tajom-
stvu, ktorým je Boh. To, čo dávno povedal filozof Jacques 
Maritain: „Krása má snahu spojiť nás s Bohom.“ Pripo-
mínam, pravá krása, ktorá má v sebe náboj duchovnosti... 
v širšom zmysle je celá moja duchovná poézia, aj keď v nej 
občas stvárňujem svetské veci – ale cez prizmu veriaceho 
človeka, cez prizmu viery, nádeje a lásky“. Pravé umenie – a 
tak i poézia – je v priamej závislosti s duchovnosťou a obra-
zotvornosťou. A tak aj ja v „realite“ nachádzam prvky du-
chovnosti a fantázie, lebo ju povyšujem do sveta krásy pri-
rodzenej i nadprirodzenej. Svet je krásny sám v sebe, a je aj 
odrazom krásy nadprirodzenej. Božej. Vo svete, v prírode, 
vo vesmíre predsa nachádzame stopy Božie. Tá všetka krá-
sa nemohla vzniknúť sama od seba z neživej hmoty – stvori-
la ju nekonečná všemohúca, nekonečne krásna bytosť. Krá-
sa sama – teda Boh. Myslím si, že aj kňaz - básnik má prá-
vo písať o všetkom, hlavne aby písal vo svetle Božom, a tak 
vlastne potom jeho poézia vždy je „náboženskou“, aj keby v 
nej vôbec nevyužíval atribúty Božie. (VEIGL, S. : Myšlien-
ky v Bohu. Prešov 2010, s. 33, 24)

Zo slovenskej literárnej scény odišiel pilier, ktorý po-
doprel most medzi dvadsiatym a dvadsiatym prvým sto-
ročím modernej katolíckej poézie a dôstojne obhájil jej 
slovenskú tvár v širšom európskom kontexte. Jej význam 
a opodstatnenosť nezlomila ani polstoročná nadvláda mar-
xistickej ideológie, ktorá predpojato a nepriateľsky pristu-
povala k celej nábožensko-kresťanskej sfére spoločenské-
ho a kultúrneho života, nevynímajúc oblasť literatúry. Po-
etické dielo Svetloslava Veigla spolu s literárnym odka-
zom ostatných predstaviteľov katolíckej moderny sú bo-
hatým a duchovne čírym žriedlom inšpirácie pre ich lite-
rárnych pokračovateľov, ako i ľudí túžiacich po tradičných 
hodnotách kresťanskej kultúry. 

S miništrantmi pred oltárom v Kostole sv. Jána Krstiteľa, 1991
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Obrazový poetizmus 
j i t K y  B e Z ú r ov e j

Akademická maliarka Jitka Bez-
úrová v súčasnosti žije a tvorí v Sen-
ci, kde v rokoch 1974-78 študovala 
na gymnáziu ešte pod dievčenským 
menom Mošková. Takto ju môžu 
poznali aj niektorí kráľovčania, ktorí 
v tom čase na seneckom gymnáziu 
študovali. Do Senca sa spolu s  ro-
dičmi ( matka z Moravy, otec z Ora-
vy) presťahovala v roku 1968. V ro-
koch 1978-84 pokračovala v štúdiu 
na VŠMU v  Bratislave, na oddele-
ní knižnej tvorby a ilustrácie u pro-
fesora Albína Brunovského. Venu-
je sa aj písaniu poézie. V roku 1999 
jej vyšla zbierka básní Svetlo s vlast-
nými ilustráciami. Mala už viac ako 
20 samostatných výstav a  viac ako 
20 spoločných výstav doma aj v za-
hraničí (Česko, Rakúsko, Poľsko, 
Slovinsko, Brazília, Nórsko, Fínsko, 
Španielsko atď.). Okrem maľova-
nia sa venuje pedagogickej práci. 
Dlhoročné skúsenosti od tejto je-
sene zužitkuje výučbou maľovania 
vo vlastnej výtvarnej škole pre deti 
a dospelých. 

Jitka Bezúrová patrí k význam-
ným predstaviteľom generácie, kto-
rá vstúpila na scénu po roku 1985. 
Možno ju označiť na „strednú ge-
neráciu“ ktorá najmä v oblasti gra-
fiky (žiaci Brunovského) formova-

la nielen slovenský a český vkus, ale 
ovplyvnila vývoj v  oblasti grafiky 
prakticky v celej Európe. Základom 
jej tvorby je lyrizmus a poetizmus. 
Spolu s tvorivou fantáziou a fanta-
zijnou poéziou sú pevné piliere, na 
ktorých stojí jej dielo výtvarníčky. 
Jej grafické listy (lept, suchá ihla) sa 
vyznačujú jemnou líniou, plastic-
kým tvarom. Čistá, vnútorne pev-
ná línia sa prejavuje navonok chve-
jivou mäkkosťou. Paralelne s grafi-
kou sa venuje akvarelu a v posled-
nom desaťročí intenzívnejšie aj maľ-
be. Jej farebnosť je monochrómna, 
najmä v modrých odtieňoch s ľah-
kým presvitom bielej a  ružovkas-
tých odtieňov. Celým dielom sa 
prelína niekoľko základných tém 
– krajina v  svojich premenách, fi-
gurálne kompozície a hľadanie pra-
podstaty sveta a človeka v ňom. Vy-
chádza z  realistického tvaru, kto-
rý zámerne pretvára a  včleňuje 
do premyslených kompozícií s  hl-
bokým filozofickým podtextom. 
Tvorba Jitky Bezúrovej je doslova 
presiaknutá spiritualitou. Premýšľa 
ňou nad budúcnosťou a  smerova-
ním nášho života. Prírodné motívy 
prepája s ľudskou symbolikou, kto-
ré sa v nich občas objavujú a občas 
strácajú. Nie všetky obrazy môžu 
byť výnimočné, no všetky sú vý-

nimoč-
nou vý-
p o v e -
ďou au-
t o r k y . 
Jej sym-
b o l i k a 
je kresťanská a autentická a v mno-
hých svojich obrazoch sa nám sna-
ží ukázať matriarchálnu cestu živo-
ta a sveta. Žije umením slova a ob-
razu a ponúka ho aj svojmu široké-
mu okoliu s  pokorou a  ostychom, 
aby snáď tú krásu, ktorú vníma ako 
Boží dar neurazila, alebo nezahna-
la úplne do zabudnutia.                                                           

Miroslav Daniš

Ateliér – výtvarná škola  
Akademickej maliarky 
Jitky Bezúrovej
Prvý septembrový týždeň tohto roku 
otvára akad. maliarka Jitka Bezúrová 
v Senci súkromný výtvarný ateliér pre 
deti, ale aj dospelých. Do prípravky 
prijíma deti vo veku od 5 do 7 rokov. 
Starším deťom od 8 rokov a dospelým 
bez obmedzenia veku sa bude venovať 
v špeciálnych kurzoch. Jej ateliér sa na-
chádza v Senci na Vodnej ul. č. 20 (pri 
amfiteátri smerom k futbalovému šta-
diónu). Prípadní záujemcovia sa môžu 
informovať na tel. č.0905613683, ale-
bo mailová adresa: jitka@bezurova.
sk, www.bezurova.sk

Kráľovské zvesti 1-2/2010

Bezmenný
Anjel, ktorý každé ráno stával 
pod mojím oblokom,
tušený v hmle, ktorú vydychuje 
záhrada
dnes, keď som dopila svoju 
prvú kávu,
sa pomaly vzniesol:
ticho a pôvabne
opustil túto zem.
(Možno mal meno Túžba.)

/ J.Bezúrová

S ľaliou, 100 x 85, 2008, olej Ostrov, 60 x 50, 2008, olej
9
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Každý koniec školského roka so sebou prináša aj čas na 
hodnotenie úsilia žiakov i vyučujúcich, na bilancovanie ce-
loročnej práce. Naše vyhodnotenie predsavzatí a plánov na 
konci školského roka poskytuje čitateľovi možnosť posúdiť 
prácu tak žiakov, ako aj pedagógov. 

V  školskom roku 2009/2010 našu školu navštevova-
lo 171 žiakov. Ich výchovu a vzdelávanie malo na staros-
ti 13 pedagógov, 2 kňazi a 2 vychovávateľky ŠKD. Prevádz-
kových zamestnancov bolo 5, jedna ekonómka a jedna pra-
covníčka oddelenia PAM.

Môžeme s  radosťou konštatovať, že pedagogické vý-
sledky školy boli veľmi dobré, keď výborný prospech – čis-
té jednotky dosiahlo 58 detí a neprospela len jedna žiačka.

Za vzornú reprezentáciu školy boli ocenení knihou na-
sledovní žiaci: 2. roč. A. Hanajíková, A. Sedláriková, L. Hr-
bíková, V. Mátheová, D. Turániová; 3. roč. D. Ruman; 4. 
roč. Z. Borsodyová, M. Boldišová, B. Szikhartová; 5. roč. 
T. Očovský, D. Meszárosová, D. Stanislavová, R. Blaho, S. 
Hvězdová, D. Šuvadová, M. Gašparová; 6. roč. I. Hincová, 
K. Krchová, L. Augustovičová; 7. roč. M. Lančarič, S. Taká-
čová, M. Turancová; 8. roč. R. Tengériová, M. Chrapaň; 9. 
roč. D. Bobríková, B. Ruman, D. Oroš, P. Belányi.

Dochádzka aj v tomto školskom roku dosiahla veľmi zlý 
priemer. Celkovo bolo vymeškaných a  ospravedlnených 
hodín 14 100, z toho 4 hodiny neospravedlnené. Priemer 
na žiaka predstavuje 82,45 hodín. Toto číslo je alarmujú-
ce a do budúcna bude musieť nastať zlepšenie. Vzornými 
žiakmi, ktorí nevynechali po celý školský rok ani jednu vy-
učovaciu hodinu sú D. Novotný – 1.trieda, D. Ruman – 3. 
trieda, M. Kočíšek – 5. trieda. Títo by mali byť pre ostat-
ných vzorom.

Veľmi dobrú spoluprácu má škola s Rodičovským zdru-
žením, ktoré prispelo deťom na Mikuláša, Deň detí, nákup 
kníh za reprezentáciu, na cestovné pri účasti detí na súťa-
žiach, deviatakom na rozlúčku so školou. Rodičovské zdru-
ženie zakúpilo škole plazmovú televíziu do špeciálnej trie-
dy, sadu testov pre slovenský jazyk a matematiku. Škole po-
máhali aj svojou prácou – zorganizovali brigádu na skrášle-
nie areálu školy.

Počas celého roka sme sa mohli oprieť aj o pomoc via-
cerých sponzorov, najmä pri zvládnutí akcií, usporiada-
ných školou. Z  inštitúcií to bol Obecný úrad Hrubá Bor-
ša, Obecný úrad Kráľová pri Senci, AustriaWerk beton, 
Letecká škola v Kráľovej pri Senci, Firma Stanislav a syn, 
L+L – Korbelič – autobusová doprava. Za rodičov Mgr. M. 
Knut, p. D. Šebok, p.Galovič, p.Lančarič, p.Poór, p.Olgyay, 
manželia Beňkoví a ďalší nemenovaní rodičia, ktorí prispe-
li kancelárskymi pomôckami.

ZŠ aj v druhom polroku šk.roku 2009/2010 nadviaza-
la na mimovyučovacie aktivity z jesene a zimy 2009. Žia-
ci mali opäť možnosť zúčastniť sa na rôznych kultúrnych 
a športových podujatiach, ako aj na rôznych prednáškach 

s odborníkmi. Najviac škola obohatila ich program o škol-
ské exkurzie a  tradičné koncoročné výlety. Medzi špor-
tovými akciami dominovala atletika a  gymnastika. Naj-
hodnotnejšia účasť bola na gymnastickom štvorboji žia-
čiek, kde mladšie žiačky v zložení A. Hanajíková, A. Sed-
láriková, L. Hrbíková, V. Mátheová, D. Turányová získa-
li 2. miesto a staršie žiačky M. Boldišová, D. Stanislavo-
vá, D. Meszárošová, I. Hincová, L. Augustovičová vybo-
jovali 3. miesto. Vysokou účasťou sa prezentovala škola 
aj na súťaži v  atletike v  Senci. Martin Chrapáň získal 3. 
miesto v hode kriketovou loptičkou. Školu reprezentova-
li a L. Rigo, B. Ruman, N. Chromek, F. Meszároš, M. Lan-
čarič, S. Tóthová, M. Radičová, I. Hincová. Svoju súťaži-
vosť, ale najmä zručnosť a  vedomosti z  oblasti zdravot-
níctva predviedli v krajskom kole súťaže Mladý záchranár 
CO žiaci P. Belányi, D. Oroš, D. Bobríková, R. Tengériová. 
Podobne v súťaži Mladý zdravotník v Senci reprezentova-
li školu žiaci 5. Ročníka, kde získali 4. miesto.

Okresná prehliadka umeleckej činnosti ukázala nada-
nie žiakov. D. Mészárosová sa umiestnila na 1. mieste za čis-
tý hlasový prejav. Prvú cenu za najlepšie divadelné predsta-
venie udelila komisia súťaže členom dramatického krúžku 
Z. Borsodyovej, K. Krchovej, L. Augustovičovej, I. Hincovej, 
a D. Mészárosovej. Na tento úspech nadviazali aj na Krajskej 
prehliadke dramatickej tvorivosti, kde obsadili 3. miesto. Po-
pulárnym bol aj Hviezdoslavov Kubín. Umeleckým predne-
som sa v kategóriách poézia a próza prezentovalo 36 žiakov. 
Naši žiaci sa zúčastnili aj biblickej a matematickej olympiády. 

Okrem športového a súťaživého ducha rozvíja škola aj 
kultúrne cítenie školákov. Dňa 30. januára si žiaci pozreli 
v historickej budove SND v Bratislave pôvodný detský ta-
nečný muzikál Snehulienka a sedem pretekárov. Žiaci pr-
vého stupňa zašli za kultúrou do Senca, kde navštívili kon-
cert Cirkus Muzikus s Máriou Podhradskou a Richardom 
Čanakym a  potom múzeum v  Tureckom dome. V  Brati-

Život okolo nás

     šKola Bilancuje výsledKy

MDD oslávili deti hrami
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slave na doskách Novej scény zhliadli 9. mája kultový te-
levízny muzikál Neberte nám princeznú. Okrem účasti na 
rôznych kultúrnych podujatiach sa žiaci podieľali aj na ich 
príprave. Pri príležitosti Dňa matiek pripravili pod vede-
ním učiteľov bohatý kultúrny program. V rámci MDD deti 
na jednotlivých stanovištiach súťažili v lukostreľbe, skáka-
ní na trampolíne, streľbe na bránu, tanci, skladaní puzzle, 
kreslení svojho štátu, pexese, vo vedomostiach o hlavných 
mestách Európy a v „stonožke“. Program ukončila obľúbe-
ná diskotéka. 

V rámci občianskej výchovy mali žiaci možnosť stret-
núť sa s  pani sudkyňou Pethoovou. Siedmaci diskutovali 
na tému voľby povolania, ôsmaci o vzťahu občan – právo 
a deviataci sa zaujímali o formy podnikania a rodinné prá-
vo. Šikanovanie a  obchod s  ľuďmi boli zase hlavnými té-
mami prednášok psychológa Devečku. Protidrogový a vý-
chovný koncert upozornil žiakov na neblahé dôsledky uží-
vania drog, cigariet, alkoholu a iných omamných látok.

Tretí júnový týždeň bol nezabudnuteľný pre žiakov 2. 
a 3. ročníka. Fantázia, škola v prírode v Hornej Vsi pri Par-
tizánskom ponúkla deťom široké možnosti rôznorodých 
činností. K dispozícii bol strelecký klub, jazdecký klub, vý-
tvarné dielne, motoklub, lezecký klub, tanečné dielne, PC 
herňa, spoločenské hry, športový a  rybársky klub. Po ce-
loročnej práci si ôsmaci a deviataci oddychli na koncoroč-
nom výlete v Štúrove, piataci so siedmakmi v Aquaparku 
Senec, no a naši najmenší sa spolu so štvrtákmi pozreli na 
krásy Bratislavy.

Za všetkými týmito aktivitami žiakov stáli učitelia, kto-
rých celoročná práca za katedrou i  mimo nej si zasluhu-
je vďaku a ocenenie. Všetkým pedagogickým pracovníkom 
a prevádzkovým zamestnancom, ako i našim žiakom i to-
uto cestou ďakujem a prajem slnečnú dovolenku, ktorú si 
plne zaslúžia.

Mgr. V. Klučárová, Mgr. D. Ferancová

Samota staršieho človeka umára niekedy viac ako 
choroba. Nie je nič horšie, ako keď sa v dnešnej upo-
náhľanej spoločnosti človek cíti opustený. Každý 
z nás sa má najlepšie medzi rovesníkmi a tým star-
ším – seniorom preto slúži Jednota dôchodcov.

Organizácia má 225 členov a naša činnosť bola aj 
v uplynulom polroku bohatá. O tom, že človek je tvor 
spoločenský svedčí aj váš záujem o všetky akcie, kto-
ré pre vás členovia výboru pripravili. Bolo si naozaj 
z čoho vyberať, či už to boli podujatia spoločenské, 
kultúrne, ale aj poznávacie. Z najobľúbenejších pod-
ujatí spomeniem fašiangovú zábavu s bohatou tom-
bolou, záhradkársku výstavu v Trenčíne, návštevu di-
vadelných predstavení. Organizujeme aj poznávacie 
zájazdy. 17. júna sme navštívili Banskú Štiavnicu so 
zastávkou v Brhlovciach a Svätom Antone.  

Na mesiac júl pripravujeme výlet do Bojníc aj s vaši-
mi vnúčatami a na začiatok augusta (7. 8.)  spoločenské 
posedenie na Sigotke. 31. máj patril všetkým našim ju-
bilantom, ktorí sa svojho významného životného jubi-
lea dožili v  I. polroku.  Želáme im aj touto cestou veľa 
dobrého zdravia, šťastia a životného optimizmu, aby ich 
jeseň života bola krásna, spokojná a slnečná.

Svoje jubileum oslávili :
85 rokov sa dožil p. Podolský Jozef
80 rokov p. Gabriška Emil, p. Mazáček Rudolf, p. 

Mészároš Jozef
75 narodeniny oslávili  p. Blahová Helena, p. Do-

linský Vojtech, p.Guldan Peter, p. Mazáčková Zden-
ka, p. Moravčíková Anna, p. Vöröšová Tonka

70 rokov p. Čaputa Milan, p. Farkaš Ladislav, p. 
Horáčeková Terézia, p. Kostolanská Ľudmila, p. Kri-
vosudský Ján

V  závere mi dovoľte vysloviť úprimné poďakova-
nie všetkým, ktorí nám prispeli do tomboly pri orga-
nizovaní fašiangovej zábavy vecnými, ale aj finančný-
mi darmi. Tak ako po iné roky aj tento rok neodmiet-
li prispieť p. Révay Jozef ml., p. Róka Milan, p. Sed-
lárik Jozef,  p. Bobríková Andrea, reštaurácia Čierna 
Voda, p. Kubovčák, p. Guldan Peter, p. Benická Ali-
ca, p. Gräczer Ivan, p. Matejková Renáta,  p. Ing. Ma-
čaj Juraj, Mlyn Sládkovičovo, Ing. Soňa Letušeková, 
Ing. Petrík, potraviny Bognár, potraviny Packa, p. Koiš 
Alojz s manželkou, Ing. Koišová Mária, p. Dadová Má-
ria, lekáreň Verbena,  p. Susko Ľuboš, p. Horváth Pe-
ter, p. Ing. Deáková Katka, p. Bánocký Milan, p.docent 
Daniš Miroslav, p. Keszöcze Imrich, rodina Galovičo-
vá, p. Žemlička Ján, p. Múčková Eva p.Brezovský Ján, 
p. Štiglicová Irena.

Naše úprimné poďakovanie patrí aj  pekárni  Sta-
nislav @ syn ktorá nám vždy na požiadanie poskytne 
bezplatne občerstvenie. 

A. Gašparová, predsedníčka Jednoty dôchodcov    

Zo života našich 
seniorov

Februárový karneval v priestoroch telocvične
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Život okolo nás

Rok 2010 sme začali odberom krvi 37. 
darcami a zbierkou teplého oblečenia,  pri-
krývok a  iného ošatenia pre útulok DE-
PAL v  Bratislave. Vo februári sa uskutoč-
nila prednáška poskytovania prvej pomo-
ci, ktorú viedol profesionálny záchranár P. 
Škovránek s  praktickými ukážkami. Tra-
dične organizujeme aj návštevu Aquaparku 
v Senci pre našich členov a darcov krvi, kto-
rých bolo tento rok 27. Mesiac máj bol nao-
zaj najúspešnejší, čo sa týka rôznych podu-
jatí. Žiaci ZŠ Kráľová pri Senci sa zúčastni-
li súťaži „Hliadky mladých zdravotníkov“ 
pod vedením pani učiteľky Sedlárikovej. 
Odberu krvi sa v tomto mesiaci zúčastnilo 
35 darcov. Veľkú radosť nám spravili mladí 
prvodarcovia, ktorí sa so strachom v očiach 
dívali na ihlu, ktorá mala skončiť v ich ruke. 
Boli veľmi statoční a vzájomne sa povzbu-
dzovali. Chcem zároveň vyzvať aj ostatných 
mladých ľudí aby prišli darovať krv a tak rozšírili naše 
rady o mladú, čerstvú krv.

Jedna z  najvydarenejších akcií v  mesiaci máj bolo 
vystúpenie speváckeho tria LA GIOIA na Sigótke. Toto 
podujatie sa konalo pri príležitosti mesiaca Červené-
ho kríža a ako poďakovanie všetkým darcom krvi. Dňa 
5.5.2010 bolo v Senci ocenenie darcov krvi v rámci ce-
lého okresu. Bronzovú Jánskeho plaketu dostali Ma-
rek Pudmerický, Sabína Očovská, Lucia Stanislavo-
vá, Ing. Peter Balco, Renáta Molnárová, Alžbeta Fe-
ranczová, striebornú získali Ľubica Blahová, JUDr. 
Dušan Šveda a zlatú Jánskeho plaketu Darina Čaputo-
vá a Božena Konečná. GRATULUJEME!

Aj v druhom polroku máme pripravené rôzne ak-
cie, ktorými chceme prilákať nových členov a darcov 
do našich radov. Je potrebné zapájať aj mladých ľudí 
do diania v obci a vykonávať prvú pomoc pri rôznych 
akciách. Vážime si každého jedného človeka, čo vy-
konáva humanitnú činnosť. Touto cestou sa chcem 
poďakovať všetkým sponzorom, ktorí nám pomáhali 
a prispeli svojimi darmi na činnosť MS ČK. Tiež ďaku-
jem všetkým členom výboru, ktorí pomáhajú pri za-
bezpečovaní rôznych podujatí v obci aj mimo obce.

                                  Jarmila Koišová

Z činnosti Červeného kríža v obci

poďaKovania
V  mene svojom a  v  mene celého výboru MSČK sa  

chcem osobitne poďakovať všetkým darcom krvi, kto-
rí darovali krv dvom našim občanom na záchranu ich 
životov. 

ĎAKUJEM.  J.K.

Touto cestou ďakujeme spolku ČK pod vedením Jarky 
Koišovej Bednárovej a zdravotnej sestre Alenke Kosto-
lanskej, ktoré nám pomohli zorganizovať darcov krvi 
pre môjho manžela Karola Čechoviča, ktorý v  ťažkej 
chorobe túto vzácnu tekutinu potrebuje. Patrí im veľ-
ké ďakujem. Tiež ďakujem z celého srdca tým, ktorí bez 
váhania išli a darovali krv manželovi. Menovite: Rober-
tovi Deákovi, Janke Holetzovej, Dominikovi Slávikovi, 
Bronislave Gašparovej, Paľkovi a Ľubke Blahovým, Da-
nici Bretschneiderovej, Jurajovi Koišovi. ĎAKUJEM.

Irena Čechovičová.

Hliadka mladých zdravotníkov

Prvodarcovia sa vzájomne povzbudzovali
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iii. ročníK KráľovsKých ryBársKych preteKov

Rybárske preteky v našej obci sa 
už stávajú tradičným a veľmi popu-
lárnym spoločensko-oddychovým 
podujatím na konci mája. (22.5.) 
Z  roka na rok rastie záujem súťa-
žiacich v prekrásnom prostredí po-
vodia Čiernej rieky v  centre obce. 
Samotná súťaž prebiehala v  doo-
bedňajších hodinách (9.30 – 13.00) 
pod odborným dohľadom rozhod-
cov z Okresného rybárskeho zväzu 
v Senci. Po rannej registrácii súťa-
žiacich sa počas rybárčenia na bre-
hoch rieky občerstvovali všetci zú-
častnení v  pripravených bufeto-
vých zariadeniach, ktoré zabezpe-
čilo pre podujatie vedenie ZRPŠ 
pri ZŠ Kráľová pri Senci. V  stán-
koch sa predávali pečené ryby, ci-
gánska pečienka a osviežujúce ná-
poje. Celý výnos z predaja bol po-
užitý pre potreby ZŠ v Kráľovej pri 
Senci. Ozvučenie celej akcie zabez-
pečovala firma Monada film. 

Do súťaže sa zapojilo 37 rybá-
rov, ktorí súťažili v troch kategóri-
ách. V kategórii žiakov bolo pora-
die na prvých štyroch miestach na-
sledovné: Zvíťazil Juraj Horváth, na 
druhom mieste bol Martin Chra-
páň, tretí skončil Matej Vrbov-
ský a  ako štvrtý Nicolas Horváth. 
V  ženskej kategórii zvíťazila Meli-
sa Bobríková, druhá skončila Bro-
nislava Gašparová, tretia Andrea 
Horváthová a štvrtá Iveta Blažeko-

vá. V mužskej kategórii, ktorá bola 
početne najviac zastúpená bolo od-
menených šesť najlepších rybá-
rov. Víťazom kategórie sa stal Jozef 
Bognár, druhý skončil Robert Ko-
púnek, tretí Ján Polakovič, na štvr-
tom mieste sa umiestnil Michal 
Valkár, piaty bol Ján Gujber a šies-
ty Stanislav Chovanec. Všetci spo-
menutí boli odmenení vecnými ce-
nami, ktoré darovali sponzori: Ry-
bársky zväz Senec, Pilot Club Ing.
Chromek, Mgr. Michal Čapla, Ing. 
Juraj Hupka, Martin Kubovčák, 
Milan Bánoczký, Jozef Gašpar, Pe-
ter Horváth. 

Krásne slnečné počasie len pod-
čiarkovalo vydarenú akciu a  sprí-
jemňovalo pobyt súťažiacim i hos-
ťom v prírodnej scenérii našej obce, 
ktorú nám kde kto závidí. Úspešné 
zavŕšenie doobedňajšej súťaže po-
kračovalo vo večerných hodinách 
Majálesom na Sigotke. Ľudia sa tu 
pri disco hudbe zabávali až do sko-
rých ranných hodín. Opäť sa poda-
rilo výborné oddychové podujatie, 
zorganizované pod kuratelou sta-
rostu našej obce. Už teraz sa tešíme 
na budúcoročný štvrtý ročník ry-
bárskych pretekov.

-f.dan

Život okolo nás
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Tento polrok činnosti kráľov-
ských dobrovoľných hasičov hod-
notíme veľmi pozitívne, nakoľ-
ko sme prežili krásne a nezabud-
nuteľné chvíle. Už prvý deň No-
vého  roku 2010 sme vítali v  ha-
sičovni, kde sme si pripravili Sil-
vestrovské posedenie.Ako sa ho-
vorí: „Nielen práca, ale aj zába-
va“. Tohto hesla sa držali aj niek-
torí naši členovia, ktorí boli na ha-
sičskom bále v Senci, kde panova-
la veľmi dobrá nálada, nadväzo-
vali sa nové priateľstvá a utužova-
li tie staré.

Činnosť uplynulého roka sme 
zhodnotili na výročnej členskej 
schôdzi 20.februára. Táto schôdza 
bola o to slávnostnejšia, že nás po 
11. rokoch prišiel navštíviť aj sám 
prezident DPO SR pán JUDr. Jozef 
Minárik /viď foto/, ktorý v rámci 
diskusie, ešte raz poďakoval žen-
skému družstvu za úspešnú repre-
zentáciu na národnom kole DHZ. 
Toto poďakovanie patrilo aj ce-
lej DHZ, trénerom, realizačné-
mu týmu ako aj pánovi starosto-
vi. Vyzdvihol neoceniteľnú prácu 
všetkých členov DHZ, potešil sa, 
že v zbore vidí veľa mladých ľudí, 
ktorí svojou činnosťou dosahujú 
také skvelé výsledky. Záverom vy-
užil možnosť, ktorú mu dovoľujú 
stanovy DPO SR a udelil povýše-
nie o jeden stupeň celému ženské-
mu družstvu, trénerom, realizač-
nému tímu ako rozhodcom, ktorí 
sa zúčastnili národného kola.

Deň 8. 4. 2010 bude ďalším vý-
znamným dňom v  histórii DHZ 
v Kráľovej pri Senci.

V  tento deň nám bolo sláv-
nostne pridelené nové hasičské 
auto IVECO-Magirus, ktoré nám 
osobne odovzdal pán podpredse-
da vlády SR a  minister vnútra p. 
Róbert Kaliňák.

Akcie sa zúčastnili čelní pred-
stavitelia dobrovoľných hasičov, 
profesionálnych hasičov z  Brati-

slavského krajského riaditeľstva 
ako aj okresného riaditeľstva Pezi-
nok, poslanci, starostovia z  oko-
litých obcí, sponzori ale v  nepo-
slednom rade občania našej obce.

Pre všetkých sme pripravi-
li občerstvenie a chceme im aj to-
uto cestou poďakovať za to, že sa 
s nami prišli potešiť z nového auta, 
ktoré vlastne bude slúžiť všetkým.

Za to, že sme si mohli dovoliť 
zorganizovať toto krásne poobe-
die patrí vďaka aj našim sponzo-

rom, pani Galovičovej A., páno-
vi Stanislavovi Dušanovi, p. Sulí-
kovi. Zároveň chcem poďakovať 
aj všetkým sponzorom, ktorí nás 
podporujú.

4. mája na deň sv. Floriána- pat-
róna hasičov, tak ako po iné roky, 
sme sa zúčastnili slávnostnej svä-
tej omši, venovanej tomuto sviat-
ku. Po omši sme išli v  sprievode 
k  soche sv. Floriána, položili sme 
veniec,  zapálili kahance a  uctili si 
tým pamiatku zosnulých hasičov.

máme nové hasičsKé auto
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Po výročnej členskej schôdzi v prítomnosti prezidenta DPO SR, JUDr. Jozefa Minárika

Slávnostné odovzdávanie hasičského auta ministrom vnútra R. Kaliňákom
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Život okolo nás

Potom nás čakala ešte jedna milá udalosť a tou bolo 
posvätenie nového auta Iveco.

Pán farár nám ho posvätil, zaželal mu málo výjaz-
dov ku skutočným požiarom a  katastrofám, a nech 
robí len radosť a úžitok hasičom.

Pri príležitosti MDD sme navštívili materskú škôl-
ku. Počasie nám ale neprialo. Pršalo a hoci sme pri-
šli obidvoma hasičskými autami, deti nevideli ani jed-
no. Návšteva sa však aj tak vydarila. Urobili sme de-
ťom prednášku o požiaroch, prevencii, hasení a potom 
mali praktický výcvik. Dali si prilby a opasky a súťaži-
li na prekážkovej dráhe v triede. Aj z tohto mali veľký 
zážitok a keď sme sa pýtali kto chce byť hasič, hlásili sa 
všetci. Odovzdali sme im darčeky a sľúbili, že keď bude 
lepšie počasie opäť prídeme. Stalo sa tak koncom júna, 
keď začalo tropické teplo. Zobrali sme ručnú prenosnú 
striekačku, hadice a prúdnicu. Deti striekali akože na 
oheň /boli to plast. fľaše naplnené vodou/. Popri tom 
sme im napustili vodou aj bazén a tak sa kúpali, strie-
kali a aj opaľovali. Pevne verím, že takéto zážitky im 
zostanú nadlho v pamäti.

V prípade, že nám to dovoľuje počasie, trénujeme 
na ihrisku pri základnej škole raz týždenne, jedno det-
ské a dve ženské družstvá. Je na škodu veci, že sa nám 
nedarí založiť družstvo mužov. 

Detské družstvo „Plameňáci“ sa ako prvé zúčastni-
lo súťaže v  Moste pri Bratislave a  to územného kola 
Pezinsko-Seneckého. Súťažili v  troch disciplínach: 
v štafete, útoku CTIF a hasičskom útoku. Boli veľmi ši-
kovní, len na útoku CTIF nazbierali veľa trestných bo-
dov a skončili na peknom druhom mieste. V ten istý 
deň a na tom istom mieste sa konala aj pohárová súťaž 
dospelých. Zúčastnili sa jej naše ženy a zvíťazili. Ďalšia 
pohárová súťaž bola v Senci, kde súťažili obidve ženské 
družstvá. Pohárové súťaže bývajú skoro každú sobotu.

Taktiež sme sa zúčastnili územného kola previerok pri-
pravenosti DHZ v Zálesí, kde sa išla štafeta aj útok. Naše 
dievčatá zvíťazili. Vo Veľkých Úľanoch bola nočná poháro-
vá súťaž. Zúčastnili sme sa aj na súťaži v Šenkviciach.

Detské družstvo zavŕšilo školský rok návštevou ha-
sičskej stanice v Senci, kde nám poukazovali priesto-
ry operačnej miestnosti, kde sa prijímajú telefonáty 
od občanov o požiaroch alebo iných katastrofách, ďa-
lej nám ukázali techniku a   porozprávali na čo a ako 
sa používa. Videli sme aj tréningové cvičisko. Ukázali 
nám aj ako sa spúšťajú dolu v prípade výjazdu. Okrem 
týchto aktivít, veľa času venujeme oprave a  údržbe 
techniky, zveľaďujeme si priestory kuchynky. Museli 
sme prerobiť priestory garáže, aby sa nám sem zmesti-
lo aj nové auto.

Na záver by som sa chcela poďakovať všetkým, kto-
rí sa podieľajú na tejto dobrovoľnej, humánnej činnosti. 
Taktiež chcem poďakovať v mene DHZ všetkým spon-
zorom a priaznivcom hasičov za podporu a spoluprácu.

Viera Gašparová
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Vedenie kráľovských dobrovoľných hasičov pri preberaní nového auta.

Uctenie si pamiatky zosnulých hasičov

O prehliadku hasičského auta mali záujem najmä mladí.
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Kráľovský futbal dosiahol ďal-
ší úspech. Ako nováčik 3.ligy brati-
slavského kraja, skončil na výbor-
nom 6. mieste tabuľky. Veľké množ-
stvo remíz (8) nás obralo o ešte lep-
šie umiestnenie. Teší nás, že mužstvo 
bez ohľadu na to, či hralo na domá-
com štadióne, alebo na súperovom, 
hralo útočný futbal. Hráči nastrieľa-
li súperom v 24 zápasoch 40 gólov, čo 
bol štvrtý najvyšší počet v súťaži. Sme 
hrdí, že najlepším strelcom tretej ligy 
sa stal náš hráč Jaroslav Paszko s 13 
gólmi. O  vyšší počet gólov ho obra-
lo zranenie šesť kôl pred koncom sú-
ťaže. Mužstvo Kráľovej ako treťoli-
gový nováčik vstúpilo do sezóny ne-
čakane dobre. Po úvodnej prehre 
s Pezinkom (víťaz ligy) v ďalších šies-
tich súbojoch neprehralo. Potom pri-
šiel útlm, ale v záverečnom zápase je-
sene deklasoval mužstvo Jablonca. 
Štvrté miesto po jesennej časti bolo 
výrazným úspechom. Jarná časť sa 
niesla v znamení striedavých výsled-
kov. Celkovo však znamenali pád len 
o dve priečky, čo je nesporne výborná 
pozícia a môžeme povedať, že sme sa 
pre celú súťaž stali prínosom a obo-

hatením. Se-
zónu odohra-
lo 24 hráčov, 
z  ktorých vo 
všetkých nastú-
pil Poór. O  zá-
pas menej mali 
na konte hráči 
Petrovič a  Ma-
tuška. Hráči 
Kráľovej dostali 
33 žltých kariet 
a  jedinú červe-
nú za celú sú-
ťaž, čím sa radíme medzi najslušnejšie 
mužstvá súťaže.

Je dobré, že sa nám podarilo za-
budovať do mužstva ďalších mladých 
hráčov (Póša, Danko, Matuška, Gáb-
riš, Blahutiak, Gabriel). Ďalším pozi-
tívom bolo, že sa návštevnosť na do-
mácich zápasoch zvýšila a  dosiah-
la v  priemere 200 divákov ( celkovo 
prišlo na domáce zápasy 2270 divá-
kov). Na štadióne sa vytvorila futba-
lová atmosféra a na futbal prichádza-
li celé rodiny aj s deťmi. Klub v pra-
xi dokázal naplniť heslo: „Spojme sa 
pre futbal“.

Poďakovanie patrí okrem trénerov 
a hráčov aj funkcionárom klubu na 
čele s  jeho predsedom Bc. Dušanom 
Šebokom, ktorí vytvorili pre rozvoj 
futbalu v  obci výborné podmienky. 
Pre úspešný chod klubu urobilo veľa 
aj vedenie obce. Ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorých nebudeme me-
novať, aby sme niekoho neopomenu-
li. Pevne verím, že budúci ročník bude 
ešte úspešnejší.

Mgr. Vladimír Bertok, tréner A. mužstva

výBorné výsledKy KráľovsKého futBalu

     VIP tribúna v areáli futbalového štadióna

Tohtoročné výsledky jasne naznačujú, že kvalita kráľovské-
ho futbalu má stúpajúcu tendenciu. Výborné umiestnenie 
zaznamenalo A. mužstvo seniorov (6. miesto), starší dorast 
skončil v tretej lige na výbornom druhom mieste, pričom 
sme dostali ponuky hrať v druhej lige. K takémuto rozhod-
nutiu však musíme pristúpiť s rozvahou, pretože futbal je 
dnes aj o peniazoch a nie malých. Takže klub musí zvažovať 
na čo má a čo je momentálne nad jeho sily. Futbalový klub 
má v  súťažiach päť mužstiev a  jednu prípravku, neustá-
le zveľaďuje areál a plánuje aj s ďalšími úpravami. Dobu-
doval VIP tribúnu pre čestných hostí. V rámci kádrových 
zmien snáď najvýznamnejšou zmenou bude odchod hlav-
ného trénera A. mužstva Mgr. V. Bertóka. Patrí mu veľká 
vďaka, pretože urobil obrovský kus práce nielen na úrov-

ni skvalitnenia technicko-hráčskej úrovne mužstva, ale 
prispel aj k výraznému skultúrneniu komunikácie a vzťa-
hov na všetkých úrovniach. Okolo jeho osobnosti s priro-
dzenou autoritou vyrástol dobrý futbalový kolektív, ktorý 
chce hrať futbal pre divákov a pre radosť všetkých. Novým 
trénerom mužstva by sa mal stať Ing. Rudolf Rehák, ktorý 
má skúsenosti s trénovaním v najvyšších futbalových súťa-
žiach. Je dobré, že šťastná náhoda nenechala klub v problé-
moch s hľadaním nového trénera kvalít doterajšieho, Mgr. 
V.Bertóka, ktorý odchádza trénovať do Galanty. 

Teraz je potrebné zabezpečiť pre všetky mužstvá kva-
litnú letnú prípravu, aby sa dostavili výsledky, ktoré neza-
ostanú za stúpajúcim trendom kvality. 

Bc. Dušan Šebok, predseda MŠK 

Kráľovský futbal rastie na kvalite
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kov súťaže, ale aj už pravidelných 
súťažiacich, napr. Jána Krála, kto-
rý sa zúčastnil všetkých doteraj-
ších ročníkov súťaže. Po odvá-
žení súťažiacich mal každý mož-
nosť predviesť svoje výkony v 
troch pokusoch, pričom najlep-
ší výkon v tlaku, prepočítaný vá-
hou športovca bol rozhodujúci v 
celkovom umiestnení. Súťažiaci 
predviedli veľmi pekné silové vý-
kony a mnohí z nich neraz siah-
li až na dno svojich síl, všetko za 
povzbudzovania divákov ale aj 
súperov. Nakoniec sa na prvých 
troch miestach umiestnili súťa-
žiaci nasledovne: 1. Marek Fe-
renci (Senec) – 150kg, 2. Ján Král 
(KPS) – 140kg a 3. Adrián Šánor 
(Senec) – 135,5kg.

Prví traja obdržali diplomy a 
prevzali si ceny od sponzorov sú-
ťaže, ktorými boli napr. IVI Sport, 
VH Sport, Nutrend, Scitec nutri-
tion a ďalší. Verím, že na budú-
com, piatom ročníku tejto súťa-
že privítame opäť nových špor-
tovcov, ale že prídu aj tohtoroč-
ní účastníci. Práve takéto amatér-
ske súťaže sú dobrou možnosťou 
overenia si svojich možností a ná-
sledne aj odrazovým mostíkom 
na prípadné profesionálne súťaže, 
nehovoriac už o motivácii do ďal-
ších tréningov. 

Dagmar Petrová

A. mužstvo III. liga Seniori

 Mužstvo V R  P skóre body
1. PSČ Pezinok 19 2 3 61 : 13 59
2. Dunajská Lužná 17 4 3 65 : 27 55
3. Plavecký Štvrtok 11 7 6 43 : 26 40
4. FC Ružinov 12 4 8 36 : 25   40
5. Tatran Stupava 10 4 10 31 : 31    34
6. Kráľová pri Senci 8 8 8 40 : 30 32 
7. Lozorno 8 6 10 32 : 32   30
8. Trnávka Ba 8 5 11 30 : 46   29
9. Slovenský Grób 7 5 12 22 : 38 26
10. Petržalka Ba 6 7 11 25 : 34   25
11. Jablonec 7 4 13 22 : 55    25
12. Dúbravka Ba 5 6 13 27 : 53    21
13. Čunovo Ba 3 8 13 24 : 48   17

Starší dorast III. liga 

 Mužstvo V R P skóre body
1. Petržalka 23 3 4 136 : 26 72
2. Kráľová pri Senci 22 4 4 84 : 34 70
3. Domino Ba 19 3 8 77 : 45    60
4. Svätý Jur 16 3 11 74 : 49    51
5. Iskra Petržalka 15 4 11 77 : 60    49
6. Kostolište 16 1 13 82 : 90    49
7. Vrakuňa Ba 13 8 9 85 : 61    47
8. Stupava 13 6 11 56 : 52    45
9. Pezinok 12 6 12 77 : 62    42
10. Gajary 13 3 14 76 : 103 42
11. Rača Ba 10 4 16 47 : 69    34
12. Devínska Nová Ves 10 3 17 57 : 78 33
13. Karlova Ves Ba 9 2 19 74 : 105 29
14. Dúbravka Ba 8 4 18 56 : 112   28
15. Malacky 6 6 18 40 : 79    24
16. Jarovce Ba 3 4 23 41 : 114   13

Mladší dorast III. liga 

 Mužstvo V R P skóre body          
1. Petržalka 10 1 1 52 : 6    31
2. Vrakuňa Ba 9 1 2 30 : 9    28
3. Karlova Ves Ba 7 0 5 33: 18 21
4. Domino Ba 6 0 6 33 : 27   18
5. Iskra Petržalka 5 0 7 22 : 28   15
6. Devínska Nová Ves 3 0 9 19 : 52 9
7. Kráľová pri Senci 1 0 11 8 : 57 3

Starší žiaci Regionálna liga

 Mužstvo V R P skóre body
1. Pezinok 23 1 2 86 : 17   70
2. Ružinov Ba 20 3 3 78 : 15   63
3. Rača Ba 16 6 4 51 : 26   54
4. Domino Ba 15 2 9 53 : 37 47
5. Stupava 13 5 8 35 : 21   44
6. Dúbravka Ba 11 6 9 63 : 62   39
7. Iskra Petržalka 11 4 11 44 : 35   37
8. Karlova Ves 10  6 10 60 : 47 36
9. Devínska Nová Ves 10 4 12 40 : 36 34 
10. Dunajská Lužná 9 3 14 48 : 68 30
11. Ivanka pri Dunaji 7 3 16 39 : 61 24
12. Kráľová pri Senci 5 4 17 28 : 61 19
13. Modra 3 5 18 35 : 85 14
14. Vrakuňa Ba 2 2 22 19 : 108 8 

Mladší žiaci Regionálna liga

 Mužstvo V R P skóre body
1. Karlova Ves 23 1 0 207 : 17   70
2. Domino Ba 17 4 3 92 : 20   55
 3. Devínska Nová Ves 16 6 2 85 : 18 54
4. Rača Ba 15 4 5 71 : 31 49
5. Ružinov Ba 13 6 5 67 : 29   45
6. Iskra Petržalka 12 5 7 66 : 62   41
7. Pezinok 11 2 11 53 : 50 35
8. Ivanka pri Dunaji 7 5 12 54 : 62 26
9. Kráľová pri Senci 8 2 14 51 : 96 26
10. Vrakuňa Ba 7 2 15 54 : 65   23
11. Stupava 7 1 16 41 : 103 22
12. Modra 5 5 14 34 : 89 20
13. Dúbravka Ba 5 1 18 35 : 87   16
14. Dunajská Lužná 0 0 24 9 : 190 0

Šport

Dňa 20.3.2010 usporiadal 
AWK Požiarnik amatérsku sú-
ťaž v tlakoch na lavičke – Ben-
chpress. Súťaže sa mohol zú-
častniť každý záujemca, mimo 
športovcov ktorí súťažia na 
oficiálnych podujatiach v tla-
ku. Tento rok to bol už štvr-
tý ročník. V priestoroch fit-
nescentra sa v marcovú sobo-
tu zišli viacerí športovci, kto-
rí si prišli zmerať medzi sebou 
sily, porovnať výkony v tlaku 
a zistiť svoje maximá. Privítať 
sme teda v našich priestoroch 
mohli nielen nových účastní-

Konečné tabuľky futbalovej súťaže 2009/2010

iv. KráľovsKý 
Benchpress 

Prví traja v súťaži 
IV. kráľovského

benchpressu
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Tento rok je okrem iného aj ro-
kom volebným. 14. novembra minulé-
ho roku sme si volili zástupcov do or-
gánov samosprávnych krajov, 12. júna 
tohto roku poslancov do najvyššieho 
zákonodarného orgánu štátu a  v  ne-
skorú jeseň nás ešte čakajú pre nás 
snáď najdôležitejšie - komunálne voľ-
by. Kým na voľbách do samospráv-
nych krajov bola volebná účasť výraz-
ne podpriemerná ( necelých 20%), o 
júnové voľby do NR SR sa záujem na-
šich voličov výrazne zvýšil a  dosiahol 
účasť 61,21 % oprávnených voličov. 

Voľby do NR SR sa uskutočnili 
v našej obci v rámci jedného volebné-
ho okrsku. V zozname voličov opráv-
nených voliť bolo zapísaných 1325 
účastníkov, z  ktorých prišli k  voleb-
nej urne 811. Počet platných hlasov 
bolo 802. Z 18. strán, ktoré vo voľbách 
kandidovali a   zostavili svoje politic-
ké kandidátky získali aspoň jeden hlas 
17. Bez hlasu ostala Aliancia za Eu-
rópu národov. Podľa získaných hlasov 
sa politické strany umiestnili v  našej 
obci nasledovne:

236 hlasov- SMER- sociálna de-
mokracia

173 hlasov – SDKU –DS
114 hlasov – Sloboda a solidarita
67 hlasov – Slovenská národná 

strana
67 hlasov – Kresťanskodemokra-

tické hnutie
53 hlasov – HZDS
37 hlasov – MOST. HÍD

20 hlasov – Strana demokratickej 
ľavice

16 hlasov – Komunistická strana 
Slovenska

4 hlasy – Únia – Strana pre Slo-
vensko

4 hlasy - Paliho kapurková
3 hlasy – Strana maďarskej koalície
3 hlasy – Ľudová strana Naše Slo-

vensko
2 hlasy – Nová demokracia
1 hlas – Strana rómskej koalície
1 hlas – Európska demokratická 

strana
1 hlas – Združenie robotníkov Slo-

venska
Voľby v  našej obci riadila okrsko-

vá volebná komisia v zložení Eva Bre-
zovská (predsedníčka), Ľuboš Susko 
(podpredseda), Viera Gašparová, Mgr. 
Emanuel Grell, Marek Koiš, Oľga Krá-

ľová, Lenka Križková, Ondrej Švihran. 
Zapisovateľkou komisie bola Alžbeta 
Vrbovská.

V porovnaní so všeobecne platný-
mi výsledkami volieb na Slovensku 
by podľa našej obci, keď pomer hla-
sov opozície a vtedajšej vládnej koalí-
cie dopadol v prospech opozície v po-
mere hlasov 391 ku 356, by vyznel 
v prospech vládnej koalície na čele so 
Smerom. Rozdiel oproti celosloven-
ským voľbám bol v  postavení Hnutia 
za demokratické Slovensko, ktoré by 
sa podľa nášho hlasovania dostalo do 
parlamentu v  tesnom závese za KDH 
a  SNS (tie dostali v  našej obci úplne 
rovnaký počet hlasov) a strana Most –
Híd by skončila za bránami parlamen-
tu. Parlamentný rozdiel v  prospech 
dnes už opozičnej skupiny strán Smer, 
HZDS a SNS by bol dva hlasy.       -df-

Ušľachtilým poslaním poľovníctva je v  prvom rade 
ochraňovať a zveľaďovať poľovnú zver a  len následne aj 
loviť, ak to stavy dovoľujú. K tomu prislúcha aj starostli-
vosť o prostredie, v ktorom sa zver pohybuje a žije. Tým 
je samotná príroda. Okrem obrobených polí a kultúr je 
to aj ďalšia súčasť, ako sú remízky, stromoradie a kríky, 
kde zver nachádza svoju obživu a prirodzený úkryt. Pre-
to poľovnícke združenie v Kráľovej pri Senci na jar 2010 
sa rozhodlo zveľadiť kus neobrobenej plochy za býva-
lou sušičkou roľníckeho družstva. Po dohode s  predse-
dom družstva, pánom Stanislavom Guldanom a za spon-
zorskej pomoci pána Imricha Keszöczeho, ktorý daro-
val stromy a kríky, ich naši poľovníci vysadili takmer 400 
kusov. Okrem zalievania ich upevnili kolíkmi a vybavi-

li ochranným obalom, aby ich ešte mladé zver nepoško-
dila. Takto bola uprostred poľa vytvorená užitočná re-
mízka, ktorá skultúrnila nevyužitú a  zdevastovanú plo-
chu a rozšírila užitočnú plochu pre zver. Bolo by vhod-
né, aby poľovníci v takejto prospešnej práci a starostlivos-
ti o zver a prírodu aj naďalej pokračovali. Na druhej stra-
ne mi nedá nesiahnuť do svedomia ľudí, ktorí si doma na 
dvore v  pivničných priestoroch poupratujú a  nepotreb-
né a prebytočné veci vyhadzujú do voľnej prírody oko-
lo obce a vytvárajú tak čierne skládky popri cestách. De-
vastujú tým prírodu a životné prostredie človeku aj zveri. 
Nedovoľme takéto barbarské zaobchádzanie s  prírodou 
na úkor nás všetkých!

Ing. Tibor Filipovič

Zveľaďujeme životné prostredie

výsledKy volieB do nr sr v našej oBci

Volebná okrsková komisia
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Zo Zasadnutí oBecného Zastupiteľstva
Obecné zastupiteľstvo od decem-

bra minulého roka až do leta roku 
2010 zasadalo na troch obecných za-
stupiteľstvách a  prijalo na schôdzach 
42 uznesení.

27. riadne zasadnutie OZ v Kráľo-
vej pri Senci sa konalo dňa 25.2.2010 
za účasti piatich poslancov, na ktorom 
schválilo nasledovné uznesenia: 

Schválilo Architektonicko-urba-
nistickú štúdiu IBV – Výhon v Kráľo-
vej pri Senci pre Pozemné stavby TTK 
s.r.o. Banská Bystrica, ktorá je v súlade 
s územným plánom obce. 

Zobralo na vedomie žiadosť Na-
dácie J. Murgaša z 9.2.2010 o darova-
nie pozemku par.č. 1245/18 katastrál-
ne územie Kráľová pri Senci o výmere 
470 m2 pre občianske združenie Pria-
telia spoločenstva Cenacolo a  odpo-
ručilo žiadosti vyhovieť podľa nasle-
dovného: predaj za cenu určenú zna-
leckým posudkom, alebo prenájom za 
symbolickú cenu 1 EUR. 

Uznesením č. 281 zobralo OZ na 
vedomie žiadosť Kataríny Moravčíko-
vej zo dňa 3.2. 2010 o súhlas k vytvo-
reniu stavebného pozemku na par.č. 
1354/38. Súčasťou žiadosti je návrh na 
vybudovanie inžinierskych sietí z  ro-
dičovského domu par.č. 24/10 a  prí-
jazd riešiť vedľa rodinného domu po-
p.č. 228 o šírke 2 m. S navrhnutým rie-
šením OZ nesúhlasilo v dôsledku ne-
dostačujúcej šírky prístupovej cesty 2 
m k novostavbe rodinného domu.

Následne OZ zobralo na vedomie 
žiadosť Ing. Ivana Petríka z 24.2.2010 
o  odkúpenie časti parcely č.146/1 
v Krmeši o výmere 163 m2, ktorú zdô-
vodnil tým, že pozemok je dlhodo-
bo oplotený a užívaný vlastníkmi ro-
dinného domu a  boli z  neho platené 
aj miestne dane. OZ schválilo odpred-
aj pozemku v  cene 2Eur za 1 m2 po 
predložení geometrického plánu. 

OZ zobralo na vedomie žiadosť 
Pavla Novosada PRONAT, Tureň 380 

o  predbežný súhlas s  vybudovaním 
pletivového oplotenia a úpravy brehov 
s vybudovaním stánku rýchleho občer-
stvenia a  toaliet na potápačský kem-
ping pri jazere Guláška na parcele vo 
vlastníctve obce a nesúhlasilo s prená-
jmom pozemku na uvedený účel.

Uznesením č. 284 OZ zobralo na 
vedomie informáciu starostu obce 
o  postupe príprav na vybudovanie 
kanalizácie v  obci Kráľová pri Senci 
spoločne s  obcami Kostolná pri Du-
naji a Hrubý Šúr do čističky odpado-
vých vôd v Hurbanovej Vsi a schválilo 
predložiť projekt o NFP v rámci výzvy 
švajčiarsko-nórskeho finančného me-
chanizmu za účelom realizácie pro-
jektu „Vybudovanie kanalizácie v obci 
Kráľová pri Senci“, ktorého ciele sú 
v súlade s platným územným plánom 
obce a  zabezpečiť realizáciu projektu 
obcou po schválení žiadosti o NFP.

Ďalšími uzneseniami OZ schváli-
lo plán kultúrno-športových podujatí 

poZor na požiare!
Najvyššiu požiarovosť v uplynulom roku 2009 na území okre-

sov Pezinok a Senec  zaznamenal rezort poľnohospodárstva, kde 
vzniklo 53 požiarov v okrese Pezinok a 17 v okrese Senec. V ža-
tevnom období vznikol jeden požiar v okrese Pezinok.

Vzhľadom na dlhotrvajúce suché a  teplé počasie, ktoré je 
priaznivé pre poľnohospodárov v období žatevných prác a aj na-
priek tomu, že v období žatvy nebola požiarovosť vysoká, by sme 
predsa upozornili poľnohospodárov na niektoré dôležité zásady 
súvisiace s ochranou úrody pred požiarmi a to:

- venovať zvýšenú pozornosť technickému stavu zberovej a po-
zberovej poľnohospodárskej technike, skladovacích priestorov ur-
čených na skladovanie obilia, slamy, sena a objemových krmovín 

- dodržiavať bezpečnostnú vzdialenosť na umiestnenie sto-
hov od iných objektov. 

- zabezpečiť prednostný zber dozretých obilnín najmä pri želez-
ničných tratiach, pozemných komunikáciách a skládkach odpadov

- zabezpečiť pri kombajnovom zbere na ploche väčšej ako 10 
ha mobilnú akcieschopnú cisternu s vodou a traktor s pluhom, 
ktoré možno okamžite použiť,

- vybaviť techniku na zber a stohovanie lapačmi iskier, naj-
menej jedným prenosným hasiacim prístrojom vhodného typu 
a pri stohovaní zabezpečiť na okamžité použitie zásobu vody v 
množstve najmenej 500 litrov,

- zabezpečiť dostatočným množstvom hasiacich prostriedkov 
aj priestory na spracovanie a na skladovanie obilnín a objemo-
vých krmovín,

- zabezpečiť dodržiavanie zákazu fajčenia,
- udržiavať výrobné zariadenia, stroje a techniku na zber a 

spracovanie úrody v určenom technickom stave, odstraňovať z 
nich a z priestorov, kde sú umiestnené, nánosy organického pra-
chu, ak presiahnu hrúbku, po ktorej sa môže šíriť požiar, zabez-

pečiť ich dobrý tech-
nický stav (s oso-
bitným zreteľom na 
dobrý technický stav 
vysokotlakových ha-
díc hydrauliky) a za-
bezpečiť jej pravidel-
nú údržbu a kontrolu 
zameranú na elektro-
inštaláciu, prechody 
káblov cez ostré hra-
ny konštrukcie stro-
ja ,palivový systém trecie plochy, tesnosť výfukového potrubia a 
čistotu motora.

Veľmi častou príčinou vzniku požiarov v  letnom období sú 
neopatrné hry detí a mládeže so zápalkami počas letných prázd-
nin a zakladanie ohňov v prírode. Profesionálni hasiči sa touto 
cestou obracajú na rodičov detí, aby venovali zvýšenú pozornosť 
svojim ratolestiam práve v tomto období. V prázdninovom čase 
často krát bez dozoru dospelej osoby zapríčinili práve deti svoji-
mi nekontrolovanými hrami veľa požiarov. Deti sú obzvlášť vy-
stavené nebezpečenstvu zranenia pri požiaroch. 

Zodpovedným prístupom nás všetkých pomôžeme uchrániť 
zdravie, ľudské životy a predchádzať značným škodám na majet-
ku svojom, prípadne svojich blízkych.

Profesionálni hasiči Okresného riaditeľstva Hasičského a zá-
chranného zboru v Pezinku vyzývajú občanov, aby nefajčili a ne-
používali otvorený oheň na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru, v blízkosti stohov slamy a sena, lánov obi-
lia, suchých porastov a tiež v blízkosti lesa! Oheň je síce dobrý 
sluha ale zlý pán! 

Príjemné prázdniny a letné dovolenky Vám prajú príslušníci 
Okresného riaditeľstva HaZZ v Pezinku.

   pplk. Ing. Eva Orlická
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obce na rok 2010 Všeobecné záväzné 
nariadenie o  udržiavaní a  zveľaďova-
ní životného prostredia na území našej 
obce č.1/2010 z  1.2.2010, a  Smernicu 
č.1/2010 – vnútorný predpis na vede-
nie účtovníctva ZŠ v Kráľovej pri Senci. 

Na záver tohto zasadnutia OZ zo-
bralo na vedomie informáciu o využí-
vaní viacúčelového ihriska v obci a in-
formáciu hlavného kontrolóra obce, 
Ing. E. Petríkovej o kontrolnej činnos-
ti za rok 2009. OZ schválilo Plán kon-
trolnej činnosti na rok 2010.

Dňa 29.4. sa konalo 28. riadne za-
sadnutie OZ na ktorom za účasti 6 po-
slancov zobralo na vedomie informá-
ciu zo zasadnutia komisie výstavby 
a  životného prostredia o  ich činnosti 
za uplynulé obdobie. Na základe ko-
misie OZ súhlasilo s  výstavbou ro-
dinného domu Kataríne Moravčíko-
vej, č.d.228, s tým, že vjazd na staveb-
ný pozemok je zabezpečený cez po-
zemok starých rodičov Jaroslava Sta-
nislava, č.d.239 a  inžinierske siete sa 
budú viesť od domu rodičov (č.d.228). 
Medzi domami č.228 a 229 (rod. Dom 
Kollárových) bude prechod pre pe-
ších. K uvedenému riešeniu je potreb-
ný súhlas zainteresovaných susedov. 
V uvedenej veci OZ ruší svoje uznese-
nie č. 281 zo dňa 25.2.2010. 

OZ schválilo odpredaj pozemkov 
par.č. 1245/5,8,9, kat. územie Kráľová 
pri Senci (Jánovský majer) pre občian-
ske združenie Priatelia spoločenstva 
Cenacolo za cenu 17 Eur /m2. Celková 
výmera je 7710 m2. Hodnota pozemku 
predtrsvauje sumu 131 070,-Eur.

OZ schválilo odpredaj pozem-
ku par.č. 1245/10 kat. územie Kráľo-
vá pri Senci (Jánovský majer) Dušano-
vi Hatalovi o výmere 3192 m2 za cenu 
17 Eur/m2, spolu 54 264,-Eur. Násled-
ne schválilo odpredaj pozemku par. č. 
5/18 pre Vladimíra Guldana (č.d.538) 
pred jeho rodinným domom za cenu 2 
Eur/m2. Predaj sa bude realizovať spo-
lu s ďalšími susednými vlastníkmi ro-
dinných domov v  predmetnej lokali-
te. Žiadatelia si dajú vypracovať GO 

– plán a uhradia si poplatok na vklad 
do katastra.

OU schválilo majetkovo-práv-
ne usporiadanie obecného chodníka 
vybudovaného na par.č. 32/1 a  32/5, 
ktorých vlastníkom je Marian Sabol 
a manžekou ( č.d. 189) o výmere 99 m2 
za cenu 30 Eur/m2, prípadne zámenou 
pozemku vo vlastníctve obce par.č. 5/3.

OZ prerokovalo po opätovnej sťaž-
nosti M. Sabola na prevádzku viacú-
čelového ihriska zotrváva na stanovis-
ku zo dňa 25. 2. 2010. Opatrenia pri-
jaté na zmierenie hluku a zabráneniu 
padania lôpt na pozemok považuje za 
dostačujúce.

OZ schválilo darovaciu zmluvu 
medzi Ing. Ernestom Nagyom, Brati-
slava a obcou Kráľová pri Senci o dare 
vo forme rekonštrukcie strechy na bu-
dove knižnice v Kráľovej pri Senci.

OZ schválilo otváracie hodiny pre 
pohostinstvo v rodinnom dome č.421 
pre Jána Čaputu tak ako u  iných po-
hostinských zariadeniach. 

Uznesením č. 302 OZ schváli-
lo správu o  hospodárení obce za rok 
2009 a  inventarizáciu majetku obce, 
vykonanú k 31.12.2009.

V  súvislosti s  organizačno-technic-
kým zabezpečením volieb do NR SR OZ 
schválilo VZN č.2/2010 o umiestňovaní 
a vylepovaní volebných plagátov.

OZ schválilo žiadosti občanov 
obce o vydržanie pozemkov na jej ka-
tastrálnom území, ktoré nie sú majet-
kom obce v  prospech A. Sládečkovej 
- 1605 m2, Ing.E.Nováka – 635 m2, J.
Krivosudského – 650m2 a 500m2. 

Na záver rokovania zobralo OZ na 
vedomie informáciu zástupcu projek-
tovej organizácie o stavebno-technic-
kých a  ekonomických parametroch 
výstavby kanalizácie, vedenej z  Krá-
ľovej pri Senci do čističky vôd v Hur-
banovej Vsi. Celkové náklady v  sú-
časných cenových reláciách predsta-
vujú pre obec u gravitačnej kanalizá-
cie 4 743 162,- Eur. a tlakovej kanali-
zácie 2849 782,- Eur., z čoho vyplýva, 
že výhodnejšia forma po stránke eko-
nomickej je tlaková kanalizácia.

17.6. 2010 sa konalo za účasti sied-
mich poslancov 29. riadne zasadnutie 
na ktorom prerokovali a schválili na-
sledovné uznesenia.

OZ schválilo žiadosti občanov 
obce o vydržanie pozemkov na jej ka-
tastrálnom území, ktoré nie sú ma-
jetkom obce v prospech Jozefa Blahu 
o výmere 663 m2 a Ing. Juraja Dykij-
ho o výmere taktiež 663 m2.

Uznesením č. 312 OZ schváli-
lo zriadenie vecného bremena na po-
zemky par.č. 28/1, 31/1, 1354/121, 
ktoré sú majetkom obce v  prospech 
ZSE Distribúcia a.s. Bratislava za úče-
lom položenia elektrického kábla do 
zeme v zelenom páse. Ďalej OZ schvá-
lilo prenájom pozemku o výmere cca 
20 m2 na par.č. 130/3 v Krmeši, ktorý 
je majetkom obce v  prospech Spolo-
čenstva vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov č.d. 733, 765 a 766 za cenu 
27 Eur. na rok, čo je v prepočte na je-
den byt jedno euro na rok.

OZ schválilo prístavbu a nadstav-
bu k  domu č. 278 na par.č. 1254/8 
a  1252/2 pre investora : Nadácia Jo-
zefa Murgaša, Bratislava, doložený 
sprievodnou a  technickou správou 
z mája 2010, ktorej je autorom ART 
projekt.

OZ zobralo na vedomie informá-
ciu predsedníčky finančno-právnej 
komisie o záverečnom účte obce Krá-
ľová pri Senci za rok 2009, správu au-
dítorky Ing. Lucie Novákovej zo dňa 
14.6.2010 o overení účtovnej uzávier-
ky k 31.12.2009 a stanovisko hlavného 
kontrolóra obce k  záverečnému účtu 
za rok 2009. OZ schválilo záverečný 
účet obce za rok 2009 bez výhrad a zá-
roveň schválilo vytvorenie rezervné-
ho fondu zo zostávajúcich finančných 
prostriedkov, čo predstavuje 62 Eur 
zo sumy 621 Eur. Na záver zasadnu-
tia OZ zobralo na vedomie informá-
ciu starostu obce o priebehu a výsled-
ku volieb do NR SR v našej obci a in-
formáciu o  priebehu a  výsledkoch 3. 
ročníka rybárskych pretekov v Kráľo-
vej pri Senci.

-dan-


